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Tubingen 2023

Gemarkungsflache und Art der Nutzung in ha

davon

Siedlungs- und Verkehrsflache - Suv" &

Flache davon 2 £

insg. Gebaude- und Freifiiche | SPO™ Land- &8 §

Jahr in ha _ Freizeit-,| Ver- Q@ wirt- Wald 5 3

insg. dar. flir kehrs- % schafts- @ 5

insg. Woh- Gewerbe insg. f!éChe 2 fiéche g %

und insg. w 2

nen Industrie 35
1996 10.812 2.258 1.305 751 248 193 732 26 3.162 5.187 130 75
2000 10.812 2.293 1.330 769 255 194 739 27 3.098 5.214 131 76
2004 10.812 2.301 1.337 782 259 202 736 27 3.085 5.223 131 72
2008 10.812 2.328 1.342 793 265 204 743 27 3.076 5.231 131 58
2009 10.812 2.324 1.345 797 266 208 747 27 3.064 5.232 131 61
2010 10.812 2.350 1.347 801 263 230 746 27 3.047 5.228 131 56
2011 10.812 2.351 1.347 805 264 230 746 27 3.044 5.229 131 57
2012 10.812 2.402 1.347 809 265 280 747 27 2.990 5.230 132 58
2013 10.812 2.430 1.351 812 268 307 744 27 2.980 5.213 133 56
2014 10.812 2.458 1.354 815 271 335 742 27 2.970 5.193 133 58
2015 10.812 2.459 1.354 823 269 335 743 27 2.931 5.231 132 59
2016% 10.807 2.462 1.358 828 275 335 743 27 2.926 5.228 132 59
2017 10.806 2.464 1.357 829 275 335 744 27 2.924 5.227 132 59
2018 10.806 2.469 1.362 831 278 336 744 27 2.920 5.227 132 58
2019 10.806 2.470 1.363 832 278 335 744 27 2.919 5.227 132 58
2020 10.806 2.471 1.365 832 278 335 744 27 2.918 5.226 132 59
2021 10.806 2.476 1.370 835 280 336 744 27 2.914 5.226 132 58
2022 10.807 2477 1.369 839 277 336 744 27 2.912 5.226 133 59

1) Summe aus Gebaude- und Freiflache, Betriebsflache ohne Abbauland, Erholungsflache, Verkehrsflache, Friedhof.

2) Summe aus Abbauland und Flachen anderer Nutzung (ohne Friedhofe).

3) Etwaige Anderungen in der Gesamtflache im Jahr 2016 sind (iberwiegend durch die methodische Umstellung von ALB auf ALK
Quelle: Statistisches Landesamt

Gemarkungsflache nach Stadtteilen und Art der Nutzung am 31. Dezember 2022

davon entfallen auf

Gemarkungs{ Bebaute | StraRen, [Park- und|Spiel- u. | landwirts. Wasser-

. flache Flache, |sonstige| Grin- Sport- | und gart. und
Stadtteil insg. Bau- |Verkehrs-{anlagen,| platze, | genutzte Wald sonstige
platze flachen |Friedhofe| Freibad | Flachen Flichen
ha ha [in%| ha|in%| ha [in%]| ha [in%| ha [in%]| ha [in%]| ha|in%
Tlbingen 2423 717|29,6|297| 12,2| 117| 4,8 38| 1,6/ 585|24,2| 616|254 53| 2,2
Lustnau 1.400 156|11,2|109| 7,8| 13| 0,9 18| 1,3| 323|23,1] 743|53,1] 37 2,7
Derendingen 659| 132(20,0| 65| 9,9 6| 09| 13| 1,9 174|26,4| 255|38,8| 14| 2,0
Tii/Lu/De insg. 4.482| 1.005| 22,4| 471| 10,5| 136/ 3,0 68| 1,5(1.082(24,1| 1.615 36,0 103| 2,3
Bebenhausen 1.367 9] 0,7 29| 2,1 1| o1 Of 00 88| 65[1.232/90,1] 8| 0,5
Bihl 641 42| 6,6 25 3,9 1| O0,1f 5| 0,7 171|26,6/ 382|59,6/ 15| 2,4
Hagelloch 597 35| 59| 23| 3,9 1| 0,2 4| 0,7 180/30,1| 350[585( 4| 0,7
Hirschau 617| 75(12,1| 37| 59| 7| 1,2| 3| 0,5 294|47,7| 165|26,7| 36| 5,9
Kilchberg 441 32| 7,3| 19| 4,2 5| 1,2| 2| 04| 184|417 198|44,9 1| 0,2
Pfrondorf 985 74| 7,5 49| 49| 5| 05 6| 06| 287/29,1 560569 4| 04
Unterjesingen 873| 44| 5,1| 55| 6,3] 2| 0,2 4| 05 427|49,00 330|378 10 1,2
Weilheim 809 52| 6,4 36| 4,5 2| 0,2(110|13,6/ 200|24,7| 398|49,3| 10 1,2
Stadtteile insg. 6.329| 363| 5,7|272| 4,3| 24| 0,4|134| 2,1|1.831|28,9|3.614|57,1| 87| 1,4
Tiibingen insg. 10.811( 1.368( 12,7 744 6,9|160| 1,5(202| 1,9|2.913| 26,9| 5.229| 48,4 191| 1,8

Quelle: Fachabteilung Geoinformation



Klimadaten - Temperatur und Regenmenge seit 2004

Jahres- kilteste | warmste Niederschlag
Jahr mittel Tagestemperatur insg. Tage mit
°C am °C am I/m?/a
2004 10,3 -12,1( 21.12.04| 33,4 23.07.04 720,4 *
2005 10,1 -17,7| 01.03.05| 34,7| 24.06.05 787,6 *
2006 10,6 -12,2( 15.01.06] 35,5 20.07.06 679,2 159
2007 11,0 -9,7| 29.12.07| 36,5/ 15.07.07 783,2 159
2008 10,5 -8,3( 30.12.08| 33,4 22.06.08 719,2 153
2009 10,4| -15,0] 20.12.09| 35,0/ 20.08.09 741,2 161
2010 9,5 -14,8| 26.12.10| 36,2 14.07.10 699,4 163
2011 10,3| -10,9| 05.01.11| 35,7 23.08.11 605,8 142
2012 10,6 -17,3( 12.02.12| 36,7 20.08.12 588,4 156
2013 10,1 -9,6] 10.02.13| 36,7| 19.06.13 587,0 166
2014 11,6 -12,7( 29.12.14| 36,1 09.06.14 577,6 147
2015 11,4 -7,3( 04.02.15 38,9| 05.07.15 316,4 122
2016 10,8| -11,2( 19.01.16] 35,1 27.08.16 432,2 139
2017 10,9 -14,6( 07.01.17| 35,6 22.06.17 421,4 161
2018 11,9 -13,7( 28.02.18| 36,6 31.07.18 327,6 123
2019 11,31 -8,0] 20.01.19] 37,0 30.06.19 431,4 145
2020 11,6 -6,1f 24.01.20] 35,6 31.07.20 349,0 134
2021 10,3 -14,6( 12.02.21| 33,3|] 17.06.21 594,0 160
2022 12,0 -12,5( 18.12.22| 37,4 04.08.22 456,0 121

Quelle: Schwabisches Tagblatt, UhlandstraRe

Klimadaten - Temperatur und Regenmenge 2022 -

Tubingen 2023

Temperatur Niederschlag
Monats- Tagesmittel Tagesmittel mtl. . Tage mit
Monat . . . hochste Nieder-
mittel - min. - - max. - insg.
Tagesmenge schlag
@°C am @°C am I/m2/mtl. 1/m? am insg.

Januar 2,5 -2,3] 13.01.2022( 10,9| 03.01.2022 22,6 11,4| 04.01.2022 7
Februar 55 0,3] 28.02.2022 11,4| 17.02.2022 27,4 10,8| 07.02.2022 13
Marz 6,7 0,8 06.03.2022 11,9| 28.03.2022 13,0 8,4 31.03.2022 6
April 9,6 0,4 02.04.2022| 16,4| 13.04.2022 58,8 22,8| 24.04.2022 10
Mai 16,7 8,8| 31.05.2022| 24,5| 20.05.2022 17,6 4,2 13.05.2022 7
Juni 20,6 16,2 09.06.2022| 27,7| 19.06.2022 111,4 27,6( 05.06.2022 12
Juli 21,9 15,6 01.07.2022| 26,8| 25.07.2022 21,6 0,5| 25.07.2022 5
August 21,8 17,2| 31.08.2022( 27,9| 04.08.2022 52,2 25,6( 27.08.2022 8
September 14,8| 9,9| 21.09.2022| 22,0] 07.09.2022 35,4 5,8| 14.09.2022 13
Oktober 14,0 10,7| 01.10.2022| 16,9| 16.10.2022 37,0 10,8| 02.10.2022 10
November 7,01 25| 27.11.2022 13,4 01.11.2022 37,0 7,8| 18.11.2022 18
Dezember 2,6 -8,9| 18.12.2022| 14,2| 31.12.2022 22,0 5,4| 26.12.2022 12
Jahresmittel, -summ 12,0 38,0 121
Extremwerte:

Minimum Wert -12,5 Maximum Wert 37,4 27,6

am 18.12.22 am 04.08.22 05.06.2022

Quelle: Schwabisches Tagblatt, UhlandstraBe




Tubingen 2023

Entwicklung der Amtlichen Einwohnerzahl

Bevolkerung mit Hauptwohnung am Jahresende

darunter davon
Jahr insg. Deutsche Ausldnderinnen und Auslander
mannl.| in% inse. darunter insg. darunter
mannl. | in% abs. in% |mannl.| in%

1871* | 16.176| 7.957 49,2
1890* | 20.913( 10.512 50.3
1910* | 28.499( 14.648 51,4
1933* | 34.112| 17.094 50,1

1950* | 44.221| 20.345| 46,0 . . . . .
1961* | 58.155| 27.856|  47,9| 56.389| 26.627| 47,2| 1.766 300 1.229| 696
1970* | 66.788| 32.658|  48,9| 61.405| 29.473| 480 5.383 81| 3.185 59,2
1975 | 71.348| 34.653| 48,6| 65300 31.334| 480 6.048 85| 3.319| 54,9
1977 | 71.820| 34.854| 485 65.992| 31.759| 48,1 5.828 81| 3.095| 53,1
1979 | 72.167| 34.732| 48,1 66.024| 31.433| 47,6 6.143 85| 3.299| 53,7
1981 | 74.500| 35.936| 48,2| 67.150| 31.848| 47,4| 7.350 99| 4088 556
1983 | 75.013| 35.819| 47,8 67.885| 31.934| 47,0 7.128 9,5 3.885| 54,5
1985 | 75.825| 35.997|  47,5| 68.388| 31.918| 46,7| 7.437 9,8 4.079| 54,8
1987* | 72.936| 34.613| 47,5/ 64.862| 30.200| 46,6| 8.074| 11,1| 4.413| 54,7
1989 | 78.643| 38.130| 48,5 68.542| 32.035| 46,7| 10.101] 12,8 6.095 60,3
1991 | 82.483| 40.167| 48,7| 70.676| 33.171| 46,9 11.807| 14,3| 6.996| 59,3
1993 | 83.553| 40.798| 48,8 70.490| 33.169| 47,1| 13.063| 156 7.629| 584
1995 | 81.769| 39.775|  48,6| 69.303| 32.602| 47,0 12.466| 152 7.173| 57,5
1997 | 81.222| 39.579| 48,7| 68.863| 32.572| 47,3 12.359| 152 7.007| 56,7
1999 | 81.128| 39.541| 48,7| 69.019| 32.691| 47,4 12.109| 14,9 6.850| 56,6
2000 | 81.347| 39.678|  48,8| 69.524| 32.990| 47,5| 11.823| 14,5| 6.688| 56,6
2001 | 82.444| 40.220| 48,8| 70.165| 33.332| 47,5| 12.279| 14,9| 6.888 56,1
2002 | 82.885| 40.423|  48,8| 70.496| 33.544| 47,6| 12.389| 14,9| 6.879| 555
2003 | 83.137| 40.445| 48,6| 70.867| 33.679| 47,5| 12.270| 14,8| 6.766| 55,1
2004 | 83.360| 40.423|  48,5| 71.249| 33.766| 47,4 12.111| 145 6.657| 550
2005 | 83.496| 40.484| 48,5\ 71.459| 33.950|  47,5| 12.037| 14,4| 6.534| 54,3
2006 | 83.740| 40.700|  48,6| 71.806| 34.146| 47,6| 11.934| 14,3| 6.554| 54,9
2007 | 83.813| 40.744| 48,6| 71.982| 34.274| 47,6 11.831] 14,1 6.470| 54,7
2008 | 85.344| 41.326| 48,4 73.610| 34.925| 47,4 11.734| 13,7| 6.401| 54,6
2009 | g7.788Y| 42.261| 48,1 76.094| 35.932| 472 11.694] 133 6329 541

2010 | 88.358( 42.597 48,2| 76.646| 36.219 47,3| 11.712 13,3] 6.378 54,5
2011* | 83.248| 39.361 47,3 73.446| 34.582 47,11 9.802 11,8 4.779 48,8
2012 | 84.496| 40.031 47,41 74.390( 35.082 47,2 10.106 12,0 4.949 49,0
2013 | 85.383| 40.409 47,3| 74.897| 35.288 47,1] 10.486 12,3] 5.121 48,8
2014 | 85.871| 40.707 47,41 75.004( 35.385 47,2 10.867 12,7 5.322 49,0
2015 | 87.464| 41.686 47,7\ 75.484( 35.735 47,3| 11.980 13,7 5.951 49,7
2016 | 88.347| 41.944 47,5 75.729| 35.668 47,1 12.618 14,3 6.276 49,7
2017 | 89.447| 42.508 47,5 76.106 35.837 47,1 13.341 14,9 6.671 50,0
2018 | 90.546| 43.020 47,5 76.596 36.084 47,1] 13.950 15,41 6.936 49,7
2019 | 91.506| 43.546 47,6 77.139 36.409 47,2 14.367 15,7 7.137 49,7
2020 | 91.077| 43.385 47,6 76.968 36.352 47,2 14.109 15,5 7.033 49,8
2021 | 91.877| 43.623 47,5| 77.356| 36.438 47,1] 14.521 15,8] 7.185 49,5
2022 | 92.811| 43.998 47,4 76.810[ 36.230 47,2] 16.001 17,2 7.768 48,5

Hinweis: Die sog. ,Amtliche Einwohnerzahl” wird vom Statistischen Landesamt fiir alle 1101 Kommunen in Baden-wiirttemberg fortgeschrieben.
Ohne Personen mit Nebenwohnung. Bei Volkszéhlungen (1961, 1970, 1987, 2011) wird die Amtliche Einwohnerzahl neu festgestellt. Sie dient insb. als
Grundlage fiir viele Finanzbeziehungen (Landerfinanzausgleich, Kommunaler Finanzausgleich) und z.B. dem Zuschnitt der Wahlkreise und der Grée
der Gemeinderate. Die Einwohnerzahlen eingemeindeter Gemeinden sind auch schon vor dem Jahr der Eingemeindung enthalten.
*=Volkszahlungsergebnisse

" deutliche Steigerung durch die Einfiihrung der Zweitwohnungsteuer zum 1. April 2009, Quelle: Statistisches Landesamt




Wanderungsbewegung und natiirliche Bevolkerungsbewegung

Tubingen 2023

natirliche Amtliche Einwohnerzahl
Wanderungsbewegung .
Bevolkerungsbewegung am 31.12.
dar.
Jahr | zuzug |Wegzug Saldo Ge- | Gestor- Saldo S.aldo Auslanderinnen
burten | bene Insg. | . .
insg. [ und Auslander
. . . dar. | . . . . .
insg. | insg. | insg. insg. insg. | insg. insg. in%
Ausl.

1991 | 9.635 7.854( 1.781]1.375 926 596 3301 2.111)82.483 11.807| 14,3
1992 | 9.078 8.727 351 666 922 581 341 692| 83.175 12.582 15,1
1993 | 8.993 8.974 19| 345 945 586 359 378| 83.553 13.063( 15,6
1994 | 7.131| 8.689(-1.558| -449 871 606 265 -1.293| 82.260 12.582| 15,3
1995 | 7.404 8.129( -725| -59 826 592 234] -491] 81.769 12.466| 15,2
1996 | 7.642 7.714 -72| 323 837 623 214 142] 81.911 12.669| 15,5
1997 | 7.278 8.240 -962| -268 801 528 273| -689]81.222 12.359| 15,2
1998 | 7.623| 8.179 -556( -179 813 535 278| -278| 80.944 12.038| 14,9
1999 | 7.626 7.685 -59| 235 816 573 243 184] 81.128 12.109| 14,9
2000 | 7.595 7.591 4 17 759 544 215 219] 81.347 11.823| 14,5
2001 | 7.974| 7.131| 843 612 807 553 254] 1.097| 82.444 12.279| 14,9
2002 | 7.648 7.442 206 364 773 532 241 447 82.885 12.389| 14,9
2003 | 7.475 7.460 15 16 774 532 242 257| 83.137 12.270] 14,8
2004 | 7.534 7.545 -11| -39 786 546 240 229] 83.360 12.111| 14,5
2005| 7.526| 7.650| -124| 76 773 503 270 146] 83.496 12.037| 14,4
2006 | 7.436 7.455 -19 -8 750 479 271 252] 83.740 11.934| 14,3
2007 | 7.376| 7.491| -115| 20 689 501 188 73| 83.813 11.831] 14,1
2008 | 9.043 7.721| 1.322 -9 753 539 214) 1.536| 85.344 11.734| 13,7
2009 | 10.283| 8.019| 2.264| 70 726 539 187| 2.451|87.788 11.694| 13,3
2010]| 8.676 8.317 359 155 718 505 213 572| 88.358 11.712] 13,3
2011 | 9.224| 8.718| 506/ 358 693 536 157| 663|83.248 9.802| 11,8
2012 | 9.602 8.549( 1.053| 479 743 575 168| 1.221] 84.496 10.106] 12,0
2013 | 9.399| 8.765| 634| 493 754 532 222| 856]| 85.383 10.486| 12,3
2014 | 9.604 9.358 246| 568 797 572 225 471] 85.871 10.867| 12,7
2015 10.604| 9.301| 1.303|1.322 865 591 274] 1.577| 87.464 11.980| 13,7
2016 | 10.412 9.866 546| 782 919 584 335 881| 88.347 12.618| 14,3
2017 9.961| 9.128| 833| 911 888 587 301| 1.134]89.447 13.341( 14,9
2018 | 10.419 9.570( 849| 714 880 630 250] 1.099]90.546 13.950| 15,4
2019 10.563| 9.836| 727| 549 908 653 255| 982|91.506 14.367| 15,7
2020 | 8.429 9.139( -710| -116 895 599 296] -41491.077 14.109| 15,5
2021 9.980| 9.394| 586/ 591 857 609 248| 834|91.877 14.521 15,8
2022 |11.004| 10.114( 890)1.717 769 690 79 969]92.811 16.001| 17,2

Hinweis: 2011 Neufestsetzung der Amtlichen Einwohnerzahl nach dem Ergebnis des Zensus 2011

Quellen: Eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei; Statistisches Landesamt



Tiibingen 2023

Wechsel der Staatsangehorigkeit/Einbiirgerungen

Einblrgerungen Aufgabe der
Jahr ) davon deutschen Staats{ Saldo
neg Manner | Frauen angehdrigkeit

1999 248 115 133 16 232
2000 352 191 161 16 336
2001 290 154 136 23 267
2002 335 188 147 9 326
2003 218 109 109 7 211
2004 184 94 90 6 178
2005 207 94 113 20 187
2006 166 81 85 3 163
2007 182 77 105 23 159
2008 176 79 97 12 164
2009 178 87 91 14 164
2010 157 76 81 14 143
2011 183 85 98 5 178
2012 201 101 100 13 188
2013 166 84 82 9 157
2014 229 90 139 15 214
2015 341 152 189 2 339
2016 322 145 177 11 311
2017 341 164 177 10 331
2018 188 72 116 - 188
2019 233 108 125 - 233
2020 239 116 123 5 234
2021 270 134 136 5 265
2022 292 167 125 6 286

Quelle: Eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei




Tubingen 2023

Bevolkerung mit Haupt- und Nebenwohnung nach Stadtteilen
sowie nach Geschlecht und Familienstand am 31. Dezember 2022

dar. mit dar. weiblich : davon.
Stadtteil insg. | Neben- | . - ledig verheiratet ge,- ver-
insg. | in% | . . dar. | . . schie-| .
wohnung insg. |[in % . insg. |[in % witwet
weibl. den
011 Zentrum 6.540 157| 3.445| 52,7 4.550(69,6| 2.391| 1.450| 22,2 311 155
dar. Altstadt| 4.141 100[ 2.190| 52,9 3.037| 73,3 1.617 837| 20,2 189 78
012 Universitat 8.568 263| 4.707| 54,9 5.671|66,2| 3.125( 2.119|24,7| 412 247
013 Wanne 5.665 146| 3.001| 53,0 3.037(53,6] 1.534| 1.924(34,0] 293 303
014 Schonblick/Waldhauser Ost 10.004 260| 5.403 54,0 5.765|57,6| 3.035( 3.217|32,2| 545 369
dar. Studierendendorf WHO[  1.902 66| 1.080| 56,8 1.797| 94,5| 1.029 99| 5,2 6 -
015 Osterberg/GartenstraRe 2.707 67| 1.401| 51,8/ 1.529|56,5 763 922| 34,1 149 83
016 Au/Unterer Wert/Franz. Viertel 5.272 128| 2.648| 50,2 3.345|63,4| 1.614| 1.511|28,7| 266 83
dar. Depot-Areal 508 6 261| 51,4 408| 80,3 206 72| 14,2 20 8
dar. Franz. Viertel[  2.307 87| 1.167| 50,6| 1.485| 64,4 729 680| 29,5 110 32
dar. Giiterbahnhof|  1.480 22 746 50,4 926| 62,6 447 467| 31,6 67 20
017 Sudstadt 10.616 250| 5.526 52,1 6.145|57,9] 3.095( 3.361|31,7| 707 289
dar. Loretto-Areal 967 24 488 50,5 490| 50,7 226 384| 39,7 72 21
018 Weststadt 8.828 210 4.634( 52,5| 4.819|54,6( 2.464| 2.987|33,8] 496 366
01 Tiibingen insg. 58.200 1.481|30.765] 52,9(34.861| 59,9/ 18.021(17.491| 30,1] 3.179| 1.895
021 Lu.-Zentrum/Herrlesberg/Staudach[ 5.952 136| 3.177| 53,4| 3.204|53,8| 1.668| 2.197| 36,9 297 218
dar. Alte Weberei 755 12 399| 52,8 399| 52,8 296| 39,2 44 16
022 Denzenberg/Sand 2.586 70| 1.387| 53,6/ 1.627|62,9 866 771| 29,8 106 78
023 Neuhalde 1.287 47| 692 53,8 819|63,6| 444| 355|27,6 69 40
026 Aeule 1.033 20| 498| 48,2 547(53,00 237| 338(32,7 68 46
02 Lustnau insg. 10.858 273| 5.754| 53,0 6.197|57,1| 3.215 3.661| 33,7 540 382
031 De-Zentrum 1.780 37| 906| 50,9 938(52,7] 440 621(34,9] 131 80
032 Feuerhagle/Muhlenviertel 5.206 114| 2.849| 54,7 2.961|56,9| 1.618| 1.452(27,9| 287 195
033 Gartenstadt 459 6| 210] 45,8 198] 43,1 75 193] 42,0 30 30
03 Derendingen insg. 7.445 157| 3.965| 53,3 4.097(55,0| 2.133| 2.266| 30,4 448 305
0 Tiibingen/Lustnau/Derendingen 76.503 1.911(40.484| 52,9|45.155| 59,0( 23.369| 23.418| 30,6 4.167 2.582
111 Bebenhausen 322 7 161| 50,0 152| 47,2 72 122| 37,9 27 18
121 Pfrondorf 3.348 112| 1.766| 52,7 1.532(45,8| 785| 1.442(43,1] 191 163
131 Weilheim 1.475 39| 780 52,9 671{45,55] 354 619(42,0 81 72
141 Kilchberg 1.266 42| 653 51,6 551|43,5 270 589| 46,5 59 59
151 Bihl 2.182 36( 1.106( 50,7 1.038|47,6 499 917| 42,0 120 91
161 Hirschau 3.384 75| 1.695| 50,1 1.588|46,9 739| 1.413|41,8 204 136
171 Unterjesingen 2.567 41] 1.286| 50,1| 1.292 50,3 618| 1.021| 39,8 144 95
181 Hagelloch 1.753 38| 896| 51,1| 808|46,1) 389 757(43,2 83 96
1 Stadtteile insg. 16.297 390| 8.343| 51,2 7.632|46,8| 3.726| 6.880| 42,2 909 730
Tubingen 92.800 2.301|48.827| 52,6|52.787| 56,9 27.095| 30.298| 32,6 5.076| 3.312

Quelle: Eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei



Tubingen 2023

Bevolkerung am 31. Dezember 2022 nach der Zugehorigkeit zu einer
Religionsgemeinschaft

davon
evangelisch romisch-katholisch sonstige, ohne Angabe, keing|
Stadtteil insg. and.
& i\;e;arzj_ dar. Verind. | dar. Verind. | dar.
insg. |in % punkte-n Ausl.| insg. [in %] inProz.- [Ausl. | insg. [in %] in Proz.- [ Ausl.
1) Bev. punkten | Bey. punkten” | Bev.
011 Zentrum 6.540( 1.953]|29,9( -13,7 30 1.284] 19,6 -5,0[ 210 3.303| 50,5 18,7 1.182
dar. Altstadt|  4.184| 1.283| 30,7 - 14 832 19,9 -] 157| 2.069| 49,5 - 608
012 Universitat 8.568| 2.500(29,2| -16,3 48| 1.828( 21,3 -6,6] 296| 4.240( 49,5 22,91 1.720
013 Wanne 5.665( 1.587| 28,0 -20,8 48| 1.089| 19,2 -9,0[ 146| 2.989| 52,8 29,8| 1.279
014 Schonblick/Waldh&user Ost| 10.004| 2.547| 25,5 -18,7 60 1.883] 18,8 -7,9| 266| 5.574|55,7 26,7| 2.290
dar. Studierendendorf WHO|  1.937 396( 20,4 9,7 30 389 20,1 9,3 91| 1.152| 59,5 18,9 745
015 Osterberg/GartenstraRe 2.707 794] 29,3 -23,8 13 559 20,7 -3,8 59| 1.354|50,0 27,7 370
016 Au/Unterer Wert/
. 5.272| 1.223| 23,2 -9,2 28 925| 17,5 -9,3| 146| 3.124(59,3 18,6] 1.228
Franz. Viertel
dar. Depot-Areal 513 154| 30,0 * 112| 21,8 4 247| 48,1 89
dar. Franz. Viertel|  2.325 608 26,2 8 422| 18,2 53| 1.295| 55,7 347
dar. Giterbahnhof|  1.497 292 19,5 - 9 251 16,8 - 49 954| 63,7 308
017 Sudstadt 10.616| 2.601| 24,5| -17,4 26| 2.008| 18,9 -9,7| 271 6.007( 56,6 27,0 1.934
dar. Loretto-Areal 972 280] 28,8 -37,6 * 184| 18,9 -4,8 11 508| 52,3 42,4 85
018 Weststadt 8.828| 2.746(31,1] -16,8 46| 1.630| 18,5 -6,6] 203| 4.452(50,4 23,4| 1.367
01 Tiibingen insg. 58.200(15.951| 27,4| -17,6| 299|11.206| 19,3 -7,5/1.597| 31.043| 53,3 25,1/ 11.370
21 Lu.-Z
021Lu-zentrum/Herrlesberg/ | ¢ 500l 5040343 _166| 6| 1.158/19,5| -84 145| 2752|462 250 ss8
Staudach
dar. Alte Weberei 757 213 28,1 - * 162| 21,4 - 13 382 50,5 - 45
022 Denzenberg/Sand 2.586 877( 33,9 -14,8 7 554| 21,4 -5,8 51| 1.155| 44,7 20,7 264
023 Neuhalde 1.287 4271 33,2 -19,9 * 253| 19,7 -5,8 39 607| 47,2 25,6 258
026 Aeule 1.033 300] 29,0 -22,2 * 180 17,4 -8,5 34 553| 53,5 30,7 191
02 Lustnau insg. 10.858( 3.646| 33,6/ -17,1 19| 2.145(19,8 -7,4| 269| 5.067| 46,7 24,5| 1.301
031 De-Zentrum 1.780| 635(357| -17,6| *| 343193 -0,6| 39 802|451 182 243
032 Feuerhagle/Muhlenviertel | 5.206| 1.476| 28,4 -20,7 17 912| 17,5 -8,5( 106 2.818| 54,1 29,2| 1.155
033 Gartenstadt 459 159 34,6| -22,2 * 94 20,5 -2,8 13 206]| 44,9 25,0 60
03 Derendingen insg. 7.445( 2.270| 30,5 -20,6 25( 1.349| 18,1 -5,8| 158( 3.826| 51,4 26,3| 1.458
0 Tiibingen/Lustnau/Derend. 76.503| 21.867| 28,6| -17,7| 343|14.700( 19,2 -7,4(2.024( 39.936| 52,2 25,1|14.129
111 Bebenhausen 322 150| 46,6] -17,0 * 32 9,9 -7,0 * 140( 43,5 23,9 24
121 Pfrondorf 3.348( 1.517|45,3( -16,7 12 535] 16,0 -3,3 71| 1.296] 38,7 20,0 316
131 Weilheim 1.475 630( 42,7 -16,0 5 205] 13,9 -5,4 19 640| 43,4 21,4 169
141 Kilchberg 1.266 514( 40,6 -21,1 * 217| 17,1 -4,3 * 535|42,3 25,4 99
151 Buhl 2.182 535| 24,5 -2,1 9 674] 30,9 -23,5 35 973| 44,6 25,6 257
161 Hirschau 3.384 844] 24,9 -7,4 6| 1.152(34,0 -17,3 70| 1.388| 41,0 24,8 398
171 Unterjesingen 2.567| 1.007| 39,2 -15,6 8 400 15,6 -5,5 61| 1.160] 45,2 21,1 361
181 Hagelloch 1.753 930 53,1 -19,1 5 253| 14,4 -0,5 31 570| 32,5 19,7 136
1 Stadtteile insg. 16.297| 6.127|37,6| -14,0 51| 3.468| 21,3 -8,4| 287| 6.702| 41,1 22,4| 1.760
Tiibingen 92.800| 27.994| 30,2| -17,1| 394|18.168| 19,6 -7,6(2.311| 46.638| 50,3 24,6| 15.889

1) Zu-/Abnahme des Anteiles an insg. in Prozentpunkten im Vergleich zum Anteil am 31.12.1993

Quelle: Eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei



Entwicklung der auslandischen Bevolkerung

Tubingen 2023

darunter darunter auslandische Bevolkerung
Deutsche davon davon aus
Jahr W(Elr::er ?l:il\fvSetI;::-r insg. [in % weiblich 7o Austra, Stizts,?n-
insg. |angehdrigkeit dar. Afri- [Ame- Asien lien, un-
. . insg. EU ka rika Oze- .
. . insg. |in % . geklart
insg. | in% - - - - anien
insg. |in % insg. | in%

1993| 83.835| 3.017 3,6/ 10.790| 12,9| 5.067| 47,0| 8.187| 3.223| 39,4 555 693]1.206(11,2 25 123
1995| 84.096| 3.164 3,8/ 10.548| 12,5/ 5.110| 48,4| 8.104| 3.632| 44,8 505 655 1.136|10,8 37 111
1997 84.159| 3.557 4,21 10.371| 12,3| 5.125| 49,4 7.998( 3.717| 46,5| 457| 632|1.157(11,2 27 100
1999| 85.234| 3.853 4,5/ 10.391| 12,2 5.169| 49,7| 8.058( 3.811| 47,3| 424 623|1.174/11,3 32 80
2000 85.683| 4.040 4,7| 10.213( 11,9| 5.095| 49,9| 7.865| 3.746( 47,6 442 624|1.172|11,5 33 77
2001| 86.998| 4.351 5,0/ 10.589| 12,2| 5.312| 50,2| 8.078| 3.822| 47,3 453| 649|1.302(12,3 27 76
2002| 87.329( 4.500 5,2| 10.748| 12,3| 5.476| 50,9| 8.116| 3.806| 46,9 449 722|1.359(12,6 35 66
2003 87.262| 4.636 5,3/ 10.415( 11,9 5.366| 51,5| 7.913| 3.651| 46,1 391 693|1.316|12,6 41 61
2004| 88.203| 4.675 5,3/ 10.454| 11,9| 5.435| 52,0 7.828| 4.122| 52,7 395 784|1.346(12,9 38 63
2005| 87.954| 4.758 5,4 10.327| 11,7| 5.458| 52,9| 7.775( 4.131| 53,1 370| 762|1.314(12,7 40 66
2006| 87.540| 4.775 5,5/ 10.049( 11,5 5.247| 52,2| 7.480| 4.352( 58,2| 348 781|1.331|13,2 39 70
2007| 85.402( 4.790 5,6 9.839| 11,5|5.174| 52,6 7.262| 4.171| 57,4 383| 745|1.347|13,7 36 66
2008 82.964| 4.983 6,0 9.634| 11,6 5.076| 52,7| 7.090| 3.886| 54,8 377 706|1.363|14,1 35 63
2009| 82.334( 5.008 6,1| 9.536| 11,6 5.069| 53,2| 6.933| 3.946| 56,9 378 713|1.410|14,8 34 68
2010| 82.682| 5.099 6,2| 9.538| 11,5|5.040| 52,8| 6.868| 3.945| 57,4 419 698| 1.445| 15,1 40 68
2011 83.317| 5.218 6,3| 9.823| 11,8 5.086| 51,8| 7.002| 4.112| 58,7| 417| 764|1.521|15,5 44 75
2012| 84.268| 5.323 6,3(10.092| 12,0 5.200| 51,5| 7.130| 4.263| 59,8 444 758| 1.643( 16,3 42 75
2013| 85.097| 5.454 6,4| 10.472| 12,3| 5.405| 51,6| 7.388| 5.044| 68,3| 470 777|1.713|16,4 46 78
2014 85.506| 5.661 6,6/ 10.840| 12,7| 5.606| 51,7| 7.507( 5.202| 69,3| 516 825|1.850(17,1 46 96
2015| 87.172| 5.766 6,6( 11.987| 13,8| 6.111| 51,0 8.023| 5.472| 68,2 609 812|2.378(19,8 49 116
2016| 88.176( 5.960 6,8| 12.693| 14,4| 6.447| 50,8| 8.022| 5.632| 70,2 659 823| 3.006| 23,7 47 136
2017 89.430| 6.157 6,9| 13.380| 15,0/ 6.771| 50,6| 8.078( 5.684| 70,4| 791| 898| 3.402| 25,4 49 158
2018| 90.590( 6.378 7,0| 14.004| 15,5( 7.130| 50,9| 8.216( 5.571| 67,8/ 971 919| 3.688| 26,3 49 160
2019| 91.656| 6.725 7,3| 14.374| 15,7| 7.311| 50,9 8.414| 5.688| 67,6] 980 933| 3.836| 26,7 64 147
2020| 90.877| 7.272 8,0/ 13.970| 15,4 7.088| 50,7| 8.227( 5.638| 68,5 914| 882| 3.740| 26,8 58 149
2021| 92.170( 7.234 7,8| 14.507| 15,7( 7.410| 51,1 8.448| 5.735| 67,9] 959 973| 3.923|27,0 63 141
2022 92.800| 7.519 8,1| 15.889| 17,1| 8.287| 52,2 9.350| 5.438| 58,2| 1.062| 1.010| 4.269| 26,9 63 135
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Quelle: Eigene Auswertung aus der Einwohnermeldedatei



Tubingen 2023

Bevolkerung nach Stadtteilen und Zuwanderungshintergrund
am 31. Dezember 2022

darunter mit Zuwanderungshintergrund
darunter auslandische Bevolkerung
davon aus
Stadtteil insg. insg. |in % in% Austra-| Staaten]
insg. | von Eu- Af- [ Am- . lien, los,
. . . Asien
insg. | ropa | rika |erika Ozea- [ unge-
nien klart
011 Zentrum 6.540| 2.043|31,2| 1.182| 18,1 750 59| 126] 233 6 8
dar. Altstadt| 4.184] 1.310| 31,3 779| 18,6 497 39| 100 132 4
012 Universitat 8.568] 2.782(32,5] 1.719| 20,1 884 | 166| 123| 520 13 14
013 Wanne 5.665] 2.152(38,0] 1.279| 22,6 604 | 102| 85 476 6 6
014 Schénblick/WHO 10.004] 4.159|41,6] 2.290| 22,9] 1.179 127 162| 786 18 18
dar. Studierendendorf|  1.937] 1.097| 56,6 866| 44,7 384 60 51 360 8 *
015 Osterberg/GartenstraRe 2.707 726| 26,8 370| 13,7] 201 15| 32 112 * 7
016 Au/Unterer Wert/
Franz. Viertel 5.272] 2.105(39,9] 1.227| 23,3] 775 75| 83| 283 5 7
dar. Franzosisches Viertel 2.325 764| 32,9 408 17,5 236 12 34 124 * -
dar. Giiterbahnhof|  1.497 657| 43,9 255| 17,0 220 15 30 97 * *
017 Stidstadt 10.616| 4.186(39,4] 1.934| 18,2] 1.269 | 127| 93| 414 * 29
dar. Loretto 972 263| 27,1 98 10,1 60 6 19 13 * -
018 Weststadt 8.828] 2.610[ 29,6] 1.366| 15,5 916 95| 68| 278 * 8
01 Tiibingen insg. 58.200| 20.763| 35,7| 11.367| 19,5| 6.578 | 766| 772| 3.102 55 97
021 Lustnau-zentrum/ 5952 1.380[23,2] 88| 99 425| 200 30| 107] ¢ s
Herrlesberg/Staudach
dar. Alte Weberei 757 182| 24,0 59 7,8 41 - 7 9 * *
022 Denzenberg/Sand 2.586) 582 22,5 262| 10,1 147 17 19 80 * -
023 Neuhalde 1.287| 437|34,00 258/ 20,0 158 12 16 71 * -
026 Aeule 1.033] 321|31,1] 190| 18,4 150 5 6 28 - *
02 Lustnau insg. 10.858| 2.720( 25,1] 1.298| 12,0 880 54| 71| 286 * 7
031 De-Zentrum 1.780, 453( 25,4 243| 13,7 165 17 * 55 * *
032 Feuerhigle/Muhlenviertel | 5.206] 1.848|35,5| 1.155| 22,2 523 94| 58| 472 * 6
033 Gartenstadt 459  113( 24,6 60| 13,1 37 6 * 15 * *
03 Derendingen insg. 7.445| 2.414(32,4] 1.458| 19,6 725| 117| 63| 542 * 9
0 Tii./Lustnau/Derendingen 76.503| 25.897( 33,9| 14.123| 18,5/ 8.183| 937| 906| 3.930 60 113
111 Bebenhausen 322 58| 18,0 24 7,5 10 * 4 9 - -
121 Pfrondorf 3.348] 639(19,1] 316/ 9,4 230 12 18 55 - *
131 Weilheim 1.475| 321|21,8] 169 11,5 96 28| 13 32 -
141 Kilchberg 1.266] 267|21,1 9| 7,8 60 14( 10 14 - *
151 Biihl 2.182| 557|255 257| 11,8 156 21| 14 57 - 9
161 Hirschau 3.384] 856(25,3] 398 11,8 275 31 11 75 - 6
171 Unterjesingen 2.567| 654[25,5] 361| 14,1 248 12 22 75 * 4
181 Hagelloch 1.753] 294|16,8] 136 7,8 92 *12 22 * *
1 Stadtteile insg. 16.297| 3.646| 22,4 1.760| 10,8| 1.167 | 125| 104| 339 3 22
Tubingen 92.800| 29.543| 31,8 15.883| 17,1] 9.350 | 1.062(1.010| 4.269 63 135

Quelle: Eigene Auswertungaus der Einwohnermeldedatei
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Auslandische Bevolkerung nach Herkunftslandern sowie Deutsche

mit einer weiteren Staatsangehorigkeit am 31. Dezember 2022

Deutsche mit

Deutsche mit

Auslanderinnen weiterer Auslanderinnen einer
und auslandischen und weiteren
Europa Auslander Staatsan- Afrika Auslander [ausldndischen
gehorigkeit Staatsan-
insg. dar. insg. dar. insg. dar. insg. dar.
weibl. weibl. weibl. weibl.
Belgien 44 27 25 17| |Agypten 91 43 17 8
Bulgarien 213 130 74 39| |Algerien 39 17 61 27
Danemark 30 13 19 11| |Athiopien 20 12 44 18,
Estland 11 6 4 *| |Eritrea 92 34 67 32
Finnland 30 18 20, 10| [Gambia 92 10 5 *
Frankreich 403 211 370 200| |Ghana 41 14 26 14
Griechenland 1.098 547 520 269| |Kamerun 54 33 9 *
Irland 48 18 16 11] [Kenia 21 10 11 6)
Italien 1.166 574 687 351| |Marokko 41 22 61 31
Kroatien 605 318 229 114] [Nigeria 217, 116 20, 7
Lettland 18 12 5 * |Studafrika 18, 7 13 8
Litauen 23 16 21 16| [Togo 28 17 9 6
Luxemburg 40 25 17 9| [Tunesien 74 32 76 38
Niederlande 94 39 85 43| [sonstige Staaten 227 126 38 22
Osterreich 311 167 179 96| |Afrikainsg. 1.055 493 457 222,
Polen 241 134 310 184
Portugal 111 58 36 19 Asien
Rumanien 405 207 442 265| [Afghanistan 227 96 33 15
Schweden 38 13 16, 7| |Armenien 10 9 * *
Slowakei 65 29 22 18| |Aserbaidschan 31 13 * -
Slowenien 42 20 25 12| |Bangladesch 21 13 * *
Spanien 434 245 209 121 |China 777 480, 21 13
Tschechische Republik 40 20 29 19| [(Georgien 103 60, 16 9
Ungarn 148 67, 125 71| |Indien 411 181 25 12
Zypern 20, 11 5 *| [Indonesien 37, 24 * *
EU insg. 5.678| 2.925| 3.490[ 1.909| (Irak 300 141 60 23]
Albanien 83 46 * *| [lran 266 135 208| 84
Bosnien & Herzegowing 173 81 47 21| [Israel 46 23 27 13
Kosovo 233 109 50 24| |Japan 133 86 32 13
Mazedonien 72 39 12 7] |lemen 14 5 12 *
Moldau 13 10 * *| |Jordanien 10 10 10 4
Norwegen 13 4 8 5| [Kasachstan 29 17 154 86
Russische Foderation 315 201 288 163| |Kirgistan 15 12 16 9
Schweiz 116 65 182 97| |[Libanon 25 15 102 45
Serbien 246 137 64 36( |Nepal 25 12 * *
Turkei 1.129 570 555 286| [Pakistan 124 42 24 9
Ukraine 977 628 56 30{ [Philippinen 165 114 14 8
WeiRrussland 48 37 12 4( |Republik Korea 187 132 14 9
sonstige Staaten 254 107 366 209| [Saudi-Arabien 36 16 - -
Europainsg. 9.350 4.959| 5.135| 2.793| [Syrien 968| 409 188 54
Taiwan 79 51 8 6
Amerika Thailand 50 40 21 16,
Argentinien 33 22 30 15| [Usbekistan 19 9 8 5
Brasilien 167 98 122 87| |Vietnam 63 34 40 23
Chile 42 20 24 12| |sonstige Staaten 98 49 26 11
Ecuador 17 11 15 6| |Asien insg. 4.269| 2.228 1.069 473
Kanada 75 38 34 20
Kolumbien 89 44 23 10 Australien, Ozeanien
Mexiko 92 45 45 21| [Australien 51 23 42 13
Peru 23 13 20 12| |Neuseeland 12, 7 6) 3
Vereinigte Staaten 404 194 390 193| [Australien insg. 63 30 48 16
Venezuela 9 5 15 8
sonstige Staaten 59 24 55 31| [staatenlos, ungeklart 127, 57 35 9
Amerika insg. 1.010 514 773 415| [insg. (156/133) 15.747| 8.483| 7.124| 3.504

Quelle: eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei

Tubingen 2023
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Tiibingen 2023

Bevolkerung nach Altersgruppen und Stadtteilen am 31. Dezember 2022

davon im Altervon ...

Jahrenin %

O c
© ® Q = S 2 3 @ N E %
Stadtteil insg. 5 ‘: 5 5 5 5 5 5 © E ‘E
Slol=lalgls|z|e|f|c
o ©
011Zentrum 6.540( 4,0 5,5 19,9 19,2 17,9 9,2 8,4 4,2| 11,7 36,3
dar. Altstadt 4184 3,4 47| 215 207| 180 9,0 83| 45 98 356
012 Universitat 8.568| 4,0 6,3| 15,8 16,6 18,4 9,01 8,4 4,3| 13,2 37,0
013 Wanne 5.665| 51| 9,5 13,6| 10,8/ 14,9| 10,4 9,1| 5,0 21,4/ 41,5
014 Schénblick/WHO 10.004| 4,7| 86| 21,7] 10,8| 13,1| 85| 9,0 4,5 19,2| 39,0
dar. Studierendendorf] 1.937 2,2 0,7] 69,9 18,0 7,4 1,1 0,4 0,3 0,1 23,1
015 Osterberg/GartenstraRe 2.707| 5,5/ 9,3| 13,6 11,6/ 15,5/ 10,6 10,9 5,5 17,5/ 39,7
016 Au/Unterer Wert/
. 5.272( 6,4 11,5 17,1} 13,7 19,4 10,4 9,8 4,5 7,2| 33,3
Franz. Viertel
dar. Franz6sisches Viertel 2.325 49| 10,1 22,7 12,4 13,9 9,3] 12,0 6,6 8,0 34,8
dar. Giiterbahnhof 1.497| 10,9| 15,4| 72| 13,4 282| 12,6] 63| 1.8 42| 296
017 Slidstadt 10.616| 5,5/ 11,9| 12,8] 10,6| 14,4] 12,0] 13,0 6,0| 13,8/ 38,4
dar. Loretto 972| 45| 11,4 81| 74| 135 12,6] 194 81| 149 420
018 Weststadt 8.828| 5,6 8,8 12,5 10,3| 16,6/ 10,2 12,7 6,0 17,2 40,5
01 Tubingen insg. 58.200( 5,0, 8,9| 16,6] 12,8 16,0 10,0; 10,3| 5,0( 15,2 38,3
021 Lustnau-Zentrum/ s5.052| 61| 11,4 13,2 10,1 14,1| 10,8] 12,5| 67| 151] 39,0
Herrlesberg/Staudach
dar. Alte Weberei 757 7,9 196 79 48| 11,8] 194] 125 52| 11,0 359
022 Denzenberg/Sand 2.586( 5,5 8,1 20,4 13,6 14,8 8,7 9,2 5,0| 14,7 37,3
023 Neuhalde 1.287| 2,3 7,6| 23,9 14,1| 12,4 8,71 95,3| 4,6| 17,0 38,6
026 Aeule 1.033| 3,8| 10,6| 10,4 10,6| 17,1| 12,3] 13,6/ 5,6 16,2 40,7
02 Lustnau insg. 10.858| 5,3| 10,1| 15,9] 11,5/ 14,3| 10,2] 11,4 6,0| 15,4 38,7
031 De-Zentrum 1.780| 3,8/ 8,0 10,3] 8,9 13,8| 11,8| 15,4 7,8 20,2 44,1
032 Feuerhigle/Miihlenviertel 5.206| 6,2| 11,4 15,7] 11,1| 16,0 10,1} 11,2| 5,0 13,3] 37,1
033 Gartenstadt 459| 4,6 8,9 9,6| 6,3| 14,2| 11,1 17,2 7,2| 20,9| 44,7
03 Derendingen insg. 7.445( 5,5 10,4| 14,04 10,3| 15,4| 10,5 12,6] 5,8| 15,4 39,2
0 Tii./Lustnau/Derendingen 76.503| 5,1 9,2 16,3| 12,4/ 15,7| 10,1} 10,7| 5,2| 15,3 38,4
111 Bebenhausen 322| 43| 102 68 71| 93| 11,2] 13,0 11,5 26,4| 47,1
121 Pfrondorf 3.348 4,6 9,9 10,7} 8,2 13,1 9,8 150 8,1 20,5 43,2
131 Weilheim 1.475| 5,3| 11,7 81| 7,9| 11,2| 11,9 15,5 6,8 21,7 43,7
141 Kilchberg 1.266| 6,4| 11,5 85 71| 11,7 9,71 16,5 7,4 21,2 43,3
151 Bihl 2.182( 7,00 11,7 9,9 5,5 12,9 12,1} 15,1 7,9 18,0 41,4
161 Hirschau 3.384( 5,5 11,6 10,00 7,9 12,5 11,6| 14,2 6,5 20,3| 42,2
171 Unterjesingen 2.567 4,8 9,9 12,7 8,6 13,1 11,3| 13,7 7,3| 18,8 41,8
181 Hagelloch 1.753| 6,0 10,3| 9,61 7,9| 13,4 9,5 12,8 7,9| 22,7 43,4
1 Stadtteile insg. 16.297| 5,5/ 10,8| 10,2 7,7| 12,6| 10,9] 14,5 7,5 20,4 42,1
Tiibingen 92.800( 5,2 9,5/ 15,2] 11,5( 15,2 10,2| 11,4 5,6 16,2 39,2
Kreis Tiibingen 232.803| 6,0 11,1 105| 80| 140| 11,3 138 68| 186| 4138
Land Baden-Wiirttemberg 11.280.257 6,0 11,4 77| 63| 134| 122 151 71| 209| 4338

Quelle: Eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei, Statistisches Landesamt
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Tubingen 2023

Bevolkerung nach Altersgruppen, Geschlecht und Status am 31. Dezember 2022

Anteil der Altersgruppe

dar. Auslédnderinnen

Alters. insg. dar. Méannl. und Auslander dar. D/A
gruppe . in % von in % von in % von
in%von| . . .
abs. . insg. mannl. | insg. Ausl. | insg. D/A
insg. Spalte 2 Spalte 2 |, Spalte 2|,
Insg. insg. insg.

unter1 709 0,76 378 53,3 0,86 90 12,7 0,57] 122 17,2 1,62
1-u.2 823 0,89 421 51,2 0,96 128 15,6 0,81 132 16,0 1,76
2-u.3 863 0,93 423 49,0 0,96 132 15,3 0,83] 132 15,3 1,76
3-u.4 783 0,84 421 53,8 0,96 118 15,1f 0,74] 105 13,4 1,40
4-u.5 800 0,86 423 52,9 0,96 137 17,1 0,86 87 10,9( 1,16
5-u.6 835 0,90 422 50,5 0,96 132 15,8 0,83 84 10,1 1,12
6-u.7 795 0,86 429 54,0 0,98 127 16,0{ 0,80 82 10,3( 1,09
7-u.8 856 0,92 445 52,0 1,01 121 14,1{ 0,76] 100 11,7 1,33
8-u.9 737 0,79 401 54,4 0,91 114 15,5 0,72 79 10,7 1,05
9-u.10 752 0,81 384 51,1 0,87 114 15,2 0,72 95 12,6 1,26
10-u. 11 744 0,80 377 50,7 0,86 101 13,6 0,64] 121 16,3 1,61
11-u.12 659 0,71 325 49,3 0,74 112 17,0 0,70 115 17,5 1,53
12-u.13 697 0,75 354 50,8 0,81 93 13,3 0,59] 102 14,6 1,36
13-u. 14 695 0,75 358 51,5 0,81 94 13,5 0,59] 140 20,1| 1,86
14-u.15 737 0,79 371 50,3 0,84 96 13,0f 0,60] 142 19,3( 1,89
15-u.16 707 0,76 393 55,6 0,89 81 11,5 0,51] 132 18,7 1,76
16-u. 17 702 0,76 364 51,9 0,83 81 11,5 0,51] 134 19,1 1,78
17-u.18 750 0,81 378 50,4 0,86 101 13,5 0,64] 131 17,5 1,74
18-u.19 906 0,98 430 47,5 0,98 95 10,5( 0,60 144 15,9( 1,92
19-u.20 1.466 1,58 578 39,4 1,31 154 10,5 0,97] 213 14,5( 2,83
20-u. 25 11.723 12,63 4.759 40,6/ 10,82 1.905 16,3( 11,99] 1.203 10,3( 16,00
25-u.30 10.704 11,53| 5.060 47,3| 11,51 2.550 23,8| 16,05 766 7,2 10,19
30-u.35 7.927 8,54 4.057 51,2 9,23| 2.194 27,7/ 13,81 563 7,1 7,49
35-u.40 6.171 6,65 3.082 49,9 7,01 1.634 26,5/ 10,28 462 7,5 6,14
40-u. 45 5.190 5,59 2.617 50,4 5,95 1.194 23,0 7,51 441 8,5| 5,87
45-u. 50 4.303 4,64] 2.084 48,4 4,74 903 21,0| 5,68 325 7,6| 4,32
50-u.55 4,943 5,33] 2.415 48,9 5,49 801 16,2 5,04] 289 58| 3,84
55-u.60 5.602 6,04] 2.728 48,7 6,20 659 11,8 4,15 276 49| 3,67
60 - u. 65 5.221 5,63] 2.558 49,0 5,82 515 9,9/ 3,24] 269 5,2 3,58
65-u.70 4.336 4,67 1.998 46,1 4,54 448 10,3 2,82 204 4,71 2,71
70-u.75 3.426 3,69] 1.578 46,1 3,59 363 10,6 2,28] 139 4,1 1,85
75-u.80 2.568 2,77 1.181 46,0 2,69 244 9,5 1,54 77 3,0 1,02
80-u. 85 2.493 2,69 1.044 41,9 2,37 157 6,3| 0,99 67 2,7 0,89
85-u.90 1.425 1,54 536 37,6 1,22 77 54| 0,48 34 2,4 0,45
95-u.95 585 0,63 160 27,4 0,36 * * * * * *
95 u.a. 167 0,18 41 24,6 0,09 * * * * * *

insg. 92.800 -1 43.973 47,4 -] 15.889 17,1 -1 7.519 8,1 -
unter 3 2.395 1.222 350 386
3-u.6 2.418 1.266 387 276
6-u.10 3.140 1.659 476 356
10-u.15 3.532 1.785 496 620
15-u.18 2.159 1.135 263 397
unter 18 13.644 7.067 1.972 2.035
18 u.a. 79.156 36.906 13.917 5.484
15-u.65 66.315 31.503 12.867 5.348
18-u.25 14.095 5.767 2.154 1.560
18-u.65 64.156 30.368 12.604 4951
65 u.a. 15.000 6.538 1.313 533

Quelle: Eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei
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Tiibingen 2023

Bevolkerungspyramide, Stand: 31. Dezember 2022
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Tubingen 2023

Einwohnerbestand am 31. Dezember 2022 nach Haushaltstyp
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Tubingen 2023

Einwohnerbestand am 31. Dezember 2022 nach Zahl der Personen im Haushalt

Zahl der Personen im Haushalt Anzahl der
Stadtteil Haushalte
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 insg

Zentrum 3.138| 859 234 144 55 * * - 4.446
Universitat 3.640( 1.202| 296] 230 73 35 * * * - 5.482
Wanne 1.568| 877 260 197 90 * * - - 3.028
Schénblick/Waldh&user Ost 2.790| 1.752 456 346 125 42 * * - - 5.519
Osterberg/Gartenstrale 902 365 131 112 34 * - - * - 1.553
Au/Unterer Wert/Franzdsiches Viertel 1.268| 817 269| 225 78 * * 2.696
Sudstadt 3.114( 1.370 539 447 181 53 11 * * * 5.718
Weststadt 2.773| 1.197 437 366 111 * * - 4,919
Lustnau-Zentrum/Herrlesberg/Staudach| 1.601f 738 307| 284 110 26 * * * - 3.073
Denzenberg/Sand 999 326 111 94 27 * * - - - 1.571
Neuhalde 481 208 51 37 9 * * - - - 793
Aeule 340 147 46 43 * * - - - - 592
De-Zentrum 621 247 92 65 13 * * - - - 1.047
Feuerhagle/Muihlenviertel 1.566| 678 223| 211 88 38 * * - - 2.807
Gartenstadt 123 63 26 22 * * - - - - 242
Bebenhausen 100 50 9 15 * * * - - - 180
Pfrondorf 733 471 214 169 51 11 - - - - 1.649
Weilheim 320 202 96 76 * * - - - - 724
Kilchberg 255 172 84 67 19 * * - - - 605
Buhl 457 269 143 115 42 * * * - - 1.039
Hirschau 717 476 213 154 81 8 - - - - 1.649
Unterjesingen 710 374 116 112 46 * * - - - 1.371
Hagelloch 362 240 102 86 33 8 * * - - 837
Gesamt 28.578| 13.100| 4.455| 3.617| 1.312 407 54 12 * * 51.540

Quelle: Eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei
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Bevolkerung nach Geburtsort am 31. Dezember 2022

davon Geburtsort
Tlbingen nicht in Tibingen
. . darunter im Ausland
Stadtteil insg. Savon
. P o
insg. [in %] insg. [in% insg. |in%| Deutsche
insg. [in%
011 Zentrum 6.540] 1.273| 19,5] 5.267(80,5| 1.501| 23,0 402| 26,8
dar. Altstadt| 4.184 761| 18,2 3.423| 81,8 975| 23,3| 254 26,1
012 Universitat 8.568| 1.610| 18,8] 6.958| 81,2| 2.122|24,8| 544| 25,6
013 Wanne 5.665] 1.320| 23,3] 4.345|76,7| 1.655|29,2| 477|28,8
014 Schonblick/WHO 10.004] 2.051)20,5| 7.953(79,5| 3.091|30,9|1.012| 32,7
dar. Studierendendorf 1.937 50 2,6 1.887| 97,4 913| 47,1 85 9,3
015 Osterberg/GartenstralRe 2.707| 582|21,5] 2.125| 78,5 503| 18,6 174(34,6
016 Au/Unterer Wert/ 5.272| 1.069| 20,3 4.203|79,7| 1.439|27,3| 366|254
Franz. Viertel
dar. Franzosisches Viertel 2.325 431| 18,5 1.894| 81,5 538| 23,1 167| 31,0
dar. Giterbahnhof| ~ 1.497 343| 22,9 1.154| 77,1 414| 27,7| 101| 24,4
017 Siidstadt 10.616] 2.810| 26,5| 7.806( 73,5 2.750] 25,9|1.101| 40,0
dar. Loretto 972 234| 24,1 738| 75,9 190| 19,5 99| 52,1
018 Weststadt 8.828| 2.488| 28,2 6.340| 71,8| 1.825|20,7| 618| 33,9
01 Tiibingen insg. 58.200] 13.203| 22,7| 44.997| 77,3| 14.886| 25,6| 4.694| 31,5
021 Lustnau-Zentrum/
. 5.952|] 1.841|30,9] 4.111|69,1| 917|15,4| 397|43,3
Herrlesberg/Stdudach
dar. Alte Weberei 757 234| 30,9 523| 69,1 99| 13,1 48| 48,5
022 Denzenberg/Sand 2.586 651| 25,2| 1.935| 74,8 372| 14,4 145] 39,0
023 Neuhalde 1.287] 315|24,5] 972| 75,5 326| 25,3 95| 29,1
026 Aeule 1.033] 302|29,2] 731|708 261|253 83|31,8
02 Lustnau insg. 10.858] 3.109| 28,6 7.749|71,4| 1.876|17,3| 720| 38,4
031 De-Zentrum 1.780] 588|33,0] 1.192| 67,0 324|18,2| 111|34,3
032 Feuerhagle/Mihlenviertel | 5.206] 1.319| 25,3] 3.887| 74,7| 1.393| 26,8 342| 24,6
033 Gartenstadt 459 210|45,8] 249| 54,2 76| 16,6/ 27| 35,5
03 Derendingen insg. 7.445| 2.117| 28,4 5.328| 71,6/ 1.793| 24,1| 480| 26,8
0 Tii./Lustnau/Derendingen 76.503] 18.429| 24,1| 58.074| 75,9| 18.555( 24,3( 5.894| 31,8
111 Bebenhausen 322 100| 31,1] 222(68,9 39| 12,1 16| 41,0
121 Pfrondorf 3.348] 1.311)39,2] 2.037( 60,8 455|13,6| 171|37,6
131 Weilheim 1.475 597(40,5| 878/59,5| 230|15,6| 78|33,9
141 Kilchberg 1.266] 492|38,9] 774|61,1 174( 13,7 78| 44,8
151 Biihl 2.182] 948|43,4] 1.234(56,6/ 350| 16,0 131|37,4
161 Hirschau 3.384] 1.389|41,0] 1.995(59,0f 554|16,4| 213|38,4
171 Unterjesingen 2.567] 908|35,4] 1.659|64,6] 443|17,3| 130|29,3
181 Hagelloch 1.753] 799|45,6] 954|54,4| 188(10,7| 72|38,3
1 Stadtteile insg. 16.297| 6.544| 40,2| 9.753(59,8| 2.433| 14,9 889| 36,5
Tiibingen 92.800] 24.973| 26,9| 67.827| 73,1| 20.988| 22,6/ 6.783| 32,3

Quelle: Eigene Auswertung der Einwohnermeldedatei

Tubingen 2023
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Tubingen 2023

Wohndauer in der aktuellen Wohnung am 31. Dezember 2022

vor ... Jahren eingezogenin %

Stadtteil Insg. w1 1bis | 2bis [ 3bis| 5bis |10bis| 20
' u.2 | u.3|u5|u10|u20|um.
011 Zentrum 6.540( 19,5 15,2 11,3| 14,2| 15,1 13,0| 11,7
dar. Altstadt 4.184| 19,8| 16,3| 12,3| 14,4 14,1 11,5| 11,6
012 Universitat 8.568| 17,6 14,8 11,5 15,0/ 14,4 13,2| 13,4
013 Wanne 5.665( 16,4 10,2 8,9 14,4 16,6 15,2 18,2
014 Schoénblick/WHO 10.004( 17,2 13,4 9,7 11,3| 14,7 14,8| 19,0
dar. Studierendendorf 1.937| 43,7 27,2 14,8 10,1 3,5 0,6 0,2
015 Osterberg/GartenstralRe 2.707| 13,3| 10,7 9,9| 12,8 19,6 17,8] 15,8
016 Au/Unterer Wert/
) 5.272( 16,5 16,3 14,5 20,2| 11,4 13,4 7,8
Franz. Viertel
dar. Franzosisches Viertel 2.325| 18,5 14,3 10,9 8,8 14,2 21,2 12,1
dar. Giiterbahnhof 1.497| 11,6 21,01 23,9| 428 0,7
017 Suidstadt 10.616( 13,3| 10,4 8,2 12,3| 18,5 22,5( 14,7
dar. Loretto 972| 8,7 7,7 57 9,3 17,4 354| 1538
018 Weststadt 8.828( 13,9 11,1 8,5| 13,9| 15,9 20,0| 16,7
01 Tiibingen insg. 58.200( 16,0/ 12,7| 10,1 13,9| 15,7 16,6| 15,0
021 Lustnau-Zentrum/
. 5.952( 10,2 11,7 7,5 11,7 23,4 17,2| 18,3
Herrlesberg/Stdudach
dar. Alte Weberei 757 7,3 7,9 5,7 11,0 66,6 0,9 0,7
022 Denzenberg/Sand 2.586| 12,8 12,9 11,5 13,4/ 16,3 15,8| 17,3
023 Neuhalde 1.287| 16,1 13,8| 10,3| 11,6 16,9 12,0/ 19,4
026 Aeule 1.033| 16,7 8,2 83| 10,1 16,7 19,7| 20,3
02 Lustnau insg. 10.858| 12,2 11,91 8,8 11,9 20,3| 16,5( 18,4
031 De-Zentrum 1.780| 10,3 8,4 7,6| 12,3| 15,2 21,6/ 24,6
032 Feuerhéagle/Miihlenviertel 5.206| 18,3] 13,7 8,0/ 13,7 15,1 18,6 12,5
033 Gartenstadt 459| 13,1 70 59 6,8 17,2 15,7| 34,4
03 Derendingen insg. 7.445| 16,11 12,0 7,8| 12,9| 15,2 19,2| 16,8
0 Tii./Lustnau/Derendingen 76.503| 15,5/ 12,5/ 9,7 13,5 16,3] 16,8] 15,6
111 Bebenhausen 322| 10,91 10,6 5,6/ 8,4, 15,2 19,6/ 29,8
121 Pfrondorf 3.348| 10,5 8,6/ 73| 10,3| 14,0] 18,9| 30,5
131 Weilheim 1.475| 9,8 7,5 5,8] 11,9| 15,7 19,5( 29,8
141 Kilchberg 1.266| 9,3 8,0 62| 99 17,1 17,9| 31,7
151 Bihl 2.182| 11,6 7,0 5,0 11,6| 18,8 19,4| 26,6
161 Hirschau 3.384| 10,2 7,7 88| 11,1 15,0 20,9| 26,4
171 Unterjesingen 2.567| 9,9 7,9 7,9 10,5| 17,4 18,2| 28,2
181 Hagelloch 1.753| 8,9 8,2| 6,3| 11,2 14,3| 15,6 35,5
1 Stadtteile insg. 16.297| 10,2 7,9 7,0 10,8/ 15,8 18,9( 29,3
Tiibingen 92.800| 14,5 11,7 9,2| 13,1| 16,2 17,2| 18,0

Quelle: Eigene Auswertungaus der Einwohnermeldedatei
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Fremdenverkehr
Ankiinfte Ubernachtungen Aufent- | Betten-
Be- dar. Gaste aus dar. Gaste aus halts- aus-
Jahr 4 4 Betten”| | dem Ausland i dem Ausland
triebe Insg. Insg. dauer | lastung
insg. in% insg. in% | _Tage- in%
1984 18 869| 66.587( 15.336 23,0] 137.334 27.481 20,0 2,06 43,9
1986 19 934 76.584| 20.929 27,3| 154.368| 36.353 23,5 2,02 45,9
1988 22| 1.014| 84.491| 23.209 27,5 176.324| 48.832 27,7 2,09 48,3
1990 22 985| 86.681( 23.033 26,6 187.389| 48.423 25,8 2,16 52,8
1992 23| 1.155| 86.904| 24.845 28,6/ 194.704| 76.010 39,0 2,24 46,8
1994 23| 1.188| 81.785| 16.692 20,4| 191.529( 63.918 334 2,34 44,8
1996 23|  1.173| 93.961| 17.596 18,7 179.304| 45.564 25,4 1,91 42,5
1998 26| 1.137| 79.970| 15.361 19,2 153.702 39.565 25,7 1,92 35,8
2000 28| 1.193| 89.653| 17.527 19,5 165.558| 38.738 23,4 1,85 38,5
2001 28 1.174] 90.800| 16.855 18,6 173.068| 42.654 24,6 1,91 40,8
2002 26| 1.140| 88.780| 18.332 20,6| 163.366| 41.200 25,2 1,84 39,6
2003 26| 1.149] 86.767| 17.169 19,8 162.046| 37.445 231 1,87 39,6
2004 27| 1.524| 91.554( 19.285 21,1| 177.348| 43.881 24,7 1,94 35,9
2005 27| 1.526| 95.836| 21.377 22,3| 185.879| 47.652 25,6 1,94 38,3
2006 29| 1.503| 100.151| 22.962 22,9] 193.120[ 49.925 25,9 1,93 38,6
2007 32| 1.573| 105.316| 22.696 21,6| 215.506 54.127 25,1 2,05 40,3
2008 31 1.606| 108.011| 22.503 20,8| 218.946| 53.233 24,3 2,03 40,5
2009 31| 1.583| 104.864| 21.176 20,2| 206.424| 49.797 24,1 1,97 38,3
2010 32| 1.593| 103.791| 21.121 20,3| 208.835| 49.832 23,9 2,01 38,8
2011 32| 1.595| 111.892( 23.551 21,0] 223.438| 56.782 254 2,00 41,5
2012 33|  1.658| 114.507| 23.346 20,4| 227.501| 57.873 25,4 1,99 40,4
2013 33 1.666| 114.487| 24.449 21,4| 235.361| 64.319 27,3 2,06 41,4
2014 33| 1.651| 113.302( 24.493 21,6| 231.642| 63.421 27,4 2,04 41,6
2015 32| 1.666| 117.170| 26.014 22,2| 238.457| 66.035 27,7 2,04 42,8
2016 33| 1.891| 134.453| 26.862 20,0 263.852| 64.995 24,6 1,96 42,5
2017 33| 1.890| 139.664( 25.960 18,6/ 268.996| 61.634 22,9 1,93 41,4
2018% 31| 1.778| 135.248| 25.297 18,7| 269.763| 66.066 24,5 1,99 44,2
2019 30| 1.711f 130.433| 24.519 18,8| 253.771| 60.699 23,9 1,95 44,2
2020 27| 1.501| 66.645| 9.036 13,6/ 130.755| 21.747 16,6 1,96 26,5
2021 31| 1.679| 77.956| 10.841 13,9] 154.600| 26.917 17,4 1,98 28,3
2022 32| 1.780| 128.182| 23.599 18,4| 256.153| 59.373 23,2 2,00 439
Gisteankiinfte und Anzahl der Ubernachtungen
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e (| bernachtungen

1) bis 2011 nur Betriebe mit mehrals acht Betten und ab 2012 mindestens 10 Betten, einschlieBlich Campingplatz

2)jeweils am 31.07. eines Jahres

3)2018: AuBerordentliche Riickkorrektur der Monate Marz bis August

Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg

Tubingen 2023
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Tubingen 2023

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Wohnort

Beschiftigte dar. In Teilzeit Aus-
Jahr | | dar. Weibl. dar. Ausl. i o dar. Weiblich |pendler
insg. |— - insg. % - .
insg. % insg. % insg. % insg.
1999 |24.002) 11.787| 49,1} 3.052| 12,7 8.951
2000 |25.007] 12.318] 49,3] 3.129( 12,5 . . . | 9.440
2001 (25.236] 12.360 49,0 3.149( 12,5 6.863( 27,2| 4.918( 71,7} 9.839
2002 |25.491) 12.550] 49,2 3.340( 13,1} 7.152| 28,1 5.125| 71,7 9.639
2003 (24.590) 12.233( 49,7} 3.111 12,7} 6.951 28,3 5.057 72,8 9.341
2004 |23.957] 11.869| 49,5 2.914( 12,2 6.866| 28,7 4.985| 72,61 9.134
2005 | 23.730] 11.870] 50,0} 2.889| 12,2] 7.035| 29,6| 5.164| 73,4 9.229
2006 |23.812] 11.877| 49,9 2.844| 11,9 7.108| 29,9 5.186| 73,0 9.500
2007 [24.095] 12.027| 49,91 2.907| 12,1} 7.359| 30,5 5.353| 72,7} 9.650
2008 (24.687] 12.275| 49,7 2.922| 11,8| 7.476| 30,3 5.445( 72,8 10.016
2009 (24.826] 12.550( 50,6] 2.857( 11,5 7.748| 31,2 5.663| 73,1] 10.058
2010 [25.021) 12.654| 50,6/ 2.882| 11,5 8.149| 32,6 5.895( 72,3] 10.032
2011 |25.950] 13.041] 50,3] 3.079( 11,9 8.985| 34,6 6.604] 73,51 10.458
2012 [26.719) 13.421| 50,2 3.283| 12,3] 9.452| 35,4 6.844| 72,4 10.789
2013 | 27.178] 13.650( 50,2 3.407| 12,5 9.654| 35,5/ 6.906 71,5 11.077
2014 |27.933] 14.058| 50,3] 3.757| 13,5 10.303| 36,9 7.268| 70,5 11.498
2015 | 28.558] 14.306 50,1 3.940| 13,8] 10.692| 37,4 7.443| 6€9,6] 11.924
2016 |29.865| 14.940] 50,0 | 11.414) 38,2 7.877 69,0 12.734
2017 |30.782| 15.450( 50,2 . 12.053( 39,2] 8.261] 68,5 13.371
2018 |32.115] 16.007] 49,8 | 12.639] 39,4| 8.572 67,8 14.169
2019 |32.979] 16.378| 49,7 12994 39,4] 8.751 67,3] 14.498
2020 |33.233] 16.550] 49,8 .| 13.305| 40,0 8.940( 67,2] 14.312
2021 |34.320] 17.082 49,8 ] 13.688[ 39,9 9.131] 66,7] 14.898
2022 |34.970] 17.459] 49,9 | 14.218| 40,7| 9.464| 66,6] 15.095

1) Personen, die in Tibingen wohnhaft sind, unabhdngig vom Ort, an dem sie einer Beschaftigung nachgehen.

Quelle: Statistisches Landesamt
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort

Beschiftigte dar. In Teilzeit Ein-
Jahr | | dar. Weibl. dar. Ausl. i o dar. Weiblich |pendler
insg. |— - insg. % - .
insg. % insg. % insg. % insg.
1999 |34.051) 18.359| 53,9 3.775| 11,1 18.944
2000 |35.329] 19.077] 54,0 4.016 11,4 . . . .| 19.428
2001 (35.161) 19.013( 54,1} 4.061| 11,5f 9.709( 27,6 7.418 76,4 19.308
2002 |35.763] 19.518| 54,6] 4.148( 11,6| 10.157| 28,4 7.829| 77,1 19.844
2003 [35.080] 19.448| 55,4 3.884| 11,1} 10.018| 28,6 7.853| 78,4] 19.765
2004 |34.938] 19.168| 54,9 3.774| 10,8] 10.070| 28,8 7.923| 78,71 20.079
2005 |[35.644) 19.768| 55,5 3.831| 10,7 10.631| 29,8 8.406( 79,1} 21.091
2006 |[35.536] 19.840( 55,8] 3.688( 10,4{10.709( 30,1| 8.495( 79,3] 21.169
2007 [36.105] 19.999| 55,4 3.804| 10,5 10.951| 30,3 8.653| 79,0 21.612
2008 [36.948] 20.685| 56,0 3.840| 10,4 11.359| 30,7| 8.973| 79,0 22.241
2009 (37.291) 21.204 56,9 3.662 9,8 11.976| 32,1| 9.429| 78,7 22.470
2010 [38.339] 21.822| 56,9 3.805 9,9 12.609] 32,9 9.879| 78,3] 23.314
2011 |39.272] 22.333] 56,9 4.020( 10,2| 13.795| 35,1 11.054] 80,1] 23.738
2012 [40.496] 22.999| 56,8 4.158| 10,3| 14.249| 35,2 11.355( 79,7 24.521
2013 |41.360] 23.550] 56,9] 4.396 10,6| 14.564| 35,2 11.629] 79,8] 25.218
2014 |42.253] 24.326| 57,6 4.746| 11,2| 15.459| 36,6| 12.150| 78,6] 25.779
2015 |43.211] 24.842( 57,5 5.039| 11,7] 16.009| 37,0|12.479( 77,9 26.557
2016 |44.887] 25.654| 57,2 55001 12,3| 16.715| 37,2|12.912| 77,2} 27.737
2017 |45.965| 26.379 57,4 5925| 12,9] 17.351| 37,7|13.427| 77,4 28.533
2018 |47.235] 26.979| 57,1] 6446 13,6 18.053| 38,2 13.920( 77,1} 29.263
2019 |48.170] 27.552 57,2 6797| 14,1 18.572| 38,6| 14.241| 76,7 29.663
2020 |49.463| 27.878| 56,4 6892 13,9 19.160| 38,7| 14.546( 75,9 30.520
2021 |51.753] 29.223| 56,5 7504| 14,5] 19.988| 38,6| 15.147| 75,8] 32.258
2022 |52.732] 29.784| 56,51 7992 15,2| 20.728| 39,3| 15.614| 75,3] 32.788

1) Personen, die in Tibingen beschéftigt sind, unabhangig vom Wohnort

Quelle: Statistisches Landesamt

Tubingen 2023
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Tubingen 2023

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort nach
ausgewahlten Wirtschaftsbereichen

Be- Darunter
Jahr schiftigte Produzierendes Handel, Gastgewerbe Sonstige
. 1) Gewerbe und Verkehr Dienstleistungen
Insgesamt insg. % insg. % insg. %

1999 34.051 7.594 22,3 5.588 16,4 20.723 60,9
2000 35.329 7.939 22,5 5.535 15,7 21.651 61,3
2001 35.161 7.914 22,5 5.045 14,3 22.090 62,8
2002 35.763 7.832 21,9 5.000 14,0 22.818 63,8
2003 35.080 7.464 21,3 4.682 13,3 22.832 65,1
2004 34.938 7.658 21,9 4.778 13,7 22.395 64,1
2005 35.644 7.643 21,4 4.965 13,9 22.927 64,3
2006 35.536 7.403 20,8 4.875 13,7 23.149 65,1
2007 36.105 7.905 21,9 4.963 13,7 23.124 64,0
2008 36.948 7.299 19,8 5.145 13,9 24.438 66,1
2009 37.291 7.029 18,8 5.108 13,7 25.108 67,3
2010 38.339 7.282 19,0 5.196 13,6 25.808 67,3
2011 39.272 7.478 19,0 5.258 13,4 26.485 67,4
2012 40.496 7.235 17,9 6.045 14,9 27.159 67,1
2013 41.360 7.034 17,0 6.437 15,6 27.833 67,3
2014 42.253 6.554 15,5 6.786 16,1 28.856 68,3
2015 43.211 6.735 15,6 6.979 16,2 29.450 68,2
2016 44.887 7.411 16,5 6.975 15,5 30.441 67,8
2017 45.965 7.526 16,4 6.528 14,2 31.858 69,3
2018 47.235 7.808 16,5 6.562 13,9 32.811 69,5
2019 48.170 7.789 16,2 6.517 13,5 33.818 70,2
2020 49.463 7.588 15,3 6.309 12,8 34.233 69,2
2021 51.753 7.708 14,9 6.466 12,5 36.199 69,9
2022 52.732 7.930 15,0 6.601 12,5 36.833 69,8

1) EinschlieRlich Land-und Forstwirtschaft, Fischerei sowie Fille ohne Angabe zur Wirtschaftsgliederung

Quelle: Statistisches Landesamt, Bundesagentur fiir Arbeit (BA)
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Tubingen 2023

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort nach Berufsabschluss "

Jahr

Beschiftigte

darunter

insg.

dar.
Auslander

ohne beruflichen

Ausbildungsabschlussl)

mit anerkanntem

Berufsabschluss?

mit akademischem

Berufsabschluss®

insg.

in %

insg.

in%

dar. Ausl.

insg.

in %

insg.

in%

dar. Ausl.

insg.

in%

insg.

in %

dar. Ausl.

insg.|in %

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

34.051
35.329
35.161
35.763
35.080
34.938
35.644
35.536
36.105
36.948
37.291
38.339
39.272
40.496
41.360
42.253
43.211
44.887
45.965
47.235
48.170
49.463
51.753
52.732

3.775
4.016
4.061
4.148
3.884
3.774
3.831
3.688
3.804
3.840
3.662
3.805
4.020
4.158
4.396
4.746
5.039
5.500
5.925
6.446
6.797
6.892
7.504
7.992

11,1
11,4
11,5
11,6
11,1
10,8
10,7
10,4
10,5
10,4

9,8

9,9
10,2
10,3
10,6
11,2
11,7
12,3
12,9
13,6
14,1
13,9
14,5
15,2

6.488
6.772
6.614
6.545
6.062
5.919
5.910
5.738
5.950
6.012
5.934
5.983
5.921

5)
5.126
5.134
5.230
5.388
5.465
5.649
5.723
5.891
6.532
6.560

19,7
19,8
19,4
18,8
17,7
17,3
17,0
16,5
16,9
16,7
16,3
15,9
15,4

5)
13,2
12,9
12,8
12,6
12,5
12,5
12,4
12,4
13,1
12,9

1.709
1.771
1.760
1.766
1.550
1.473
1.406
1.318
1.336
1.291
1.196
1.164
1.161

5)
1.031
1.052
1.104
1.198
1.260
1.397
1.489
1.496
1.639
1.679

49,6
49,0
47,4
46,2
43,3
42,1
39,7
38,4
37,9
36,6
35,5
33,0
31,3

5)
27,7
26,0
25,6
25,2
24,7
24,9
25,3
24,7
24,5
23,6

20.362
20.884
20.731
21.052
20.820
20.883
21.483
21.377
21.301
21.493
21.584
22.180
22.630

5)
23.294
23.569
23.906
24.677
25.003
25.311
25.423
25.884
26.412
26.545

61,8
61,2
60,7
60,5
60,9
61,2
61,7
61,5
60,3
59,6
59,2
59,1
58,8

5)
60,0
59,1
58,4
57,8
57,0
56,1
55,1
54,6
53,0
52,2

1.333
1.399
1.443
1.492
1.436
1.427
1.517
1.479
1.513
1.499
1.397
1.514
1.625

5)
1.561
1.683
1.767
1.953
2.101
2.294
2.360
2.393
2.546
2.697

38,7
38,7
38,8
39,0
40,1
40,8
42,8
43,1
42,9
42,5
41,5
43,0
43,8

5)
41,9
41,6
40,9
41,1
41,1
40,9
40,1
39,4
38,1
37,9

6.089
6.495
6.787
7.181
7.326
7.314
7.410
7.635
8.048
8.530
8.911
9.358
9.936
5)
10.374
11.155
11.820
12.630
13.380
14.187
14.954
15.660
16.870
17.725

18,5
15,0
19,9
20,6
21,4
21,4
21,3
22,0
22,8
23,7
24,5
24,9
25,8

5)
26,7
28,0
28,9
29,6
30,5
31,4
32,4
33,0
33,9
34,9

403 11,7
4421 12,2
512 13,8
564 14,8
596| 16,6
596| 17,0
620 17,5
637] 18,5
6741 19,1
739] 20,9
776| 23,0
847| 24,0
923( 24,9
5] )
1.134{ 30,4
1.311| 32,4
1.448| 33,5
1.602| 33,7
1.745| 34,2
1.916| 34,2
2.042] 34,7
2.177] 35,9
2.499| 37,4
2.747] 38,6

1) EinschlieRlich Falle ohne Angabe zu diesen Merkmalen.

2) Mit Abschluss einer anerkannten Berufsausbildung, Meister-/Techniker- oder gleichwertigem Fachschulabschluss.

3)Bachelor, Diplom/Magister/Master/Staatsexamen und Promotion

4) Anteile bezogen aufalle Beschaftigten mit Angabe zum Berufsabschluss.

5) Aufgrund der Umstellung von Erhebungsinhalten durch die BAist ein Nachweis nicht moglich.

Datenquelle: Bundesagentur fir Arbeit (BA).
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Tubingen 2023

Beschiftigte bei der Stadtverwaltung

darunter dar. dar. Teilzeit darunter darunter Auslénder
weiblich davon Angestellt insg.
fahriinsg. | orloms| | linsg. lin%| ™M |s0% una| | |seamte| | | 9"
insg. [in % als ) insg. [in % abs. |in % |weibl.
50% weniger
2011| 1.445( 174 -1 1.005| 69,6 691|47,8[ 358 333| 1.303| 90,2 142( 117| 8,1 78
2012| 1.478| 176 -11.029| 69,6 714|48,3| 374 340 1.337/ 90,5 141( 109| 7,4 74
2013| 1.534( 172 -11.080| 70,4 795|51,8| 414 381|1.397|91,1 137| 126| 8,2 86
2014| 1.672| 180| 55(1.166|69,7| 821149,1] 431 390| 1.534| 91,7 138| 143| 8,6 102
2015| 1.713| 176| 60| 1.206|70,4| 872|50,9| 460 412)1.577|92,1 136| 146| 8,5 101
2016| 1.711| 175| 59|1.215|71,0| 915|53,5] 481 434)1.580( 92,3 131| 155| 9,1 112
2017| 1.735| 178| 58|1.225|70,6| 833|48,0] 497 336| 1.609| 92,7 126| 155| 8,9 111
2018| 1.773| 178| 57(1.240|69,9| 975|55,0] 518 457]11.642(92,6 131| 151| 8,5 105
2019| 1.884| 182| 65| 1.324|70,3|1.060] 56,3| 566 494)1.758| 93,3 126| 158| 8,4 111
2020| 1.985| 184| 62(1.401|70,6[1.122| 56,5 600 522{1.856| 93,5 129| 176| 8,9 125
2021| 1.985| 184| 62(1.401|70,6[1.122| 56,5 600 522{1.856| 93,5 129| 176| 8,9 125
2022| 2.081| 188| 64|1.456|70,0(1.243| 59,7 670 573| 1.948| 93,6 133| 201| 9,7 150
2023| 2.167| 191| 60| 1.520|70,1(1.341|61,9| 724 617|2.033| 93,8 134( 224{10,3 168
Stand jeweils 30.06.
KST=Kommunale Servicebetriebe, TMS =Tiibinger Musikschule (seit 2014)
Quelle: Fachbereich Personal, Organisationsentwicklung, Digitalisierung
Beschaftigte nach Altersgruppen und Geschlecht am 30. Juni 2023
Beschaftigte darunter weiblich
Altersgruppe ) . . " % d.er in % de"r V,Velbl' in % dieser
insg. in% insg. Beschaftigten| Beschaftigten
. . Altersgruppe
insg. insg.
unter 25 Jahre 101 4,7 72 3,3 4,7 71,3
25 bis u. 35 Jahre 453 20,9 323 14,9 21,3 71,3
35 bis u. 45 Jahre 473 21,8 338 15,6 22,2 71,5
45 bis u. 55 Jahre 500 23,1 355 16,4 23,4 71,0
55 bis u. 60 Jahre 333 15,4 217 10,0 14,3 65,2
60 Jahre und alter 307 14,2 215 9,9 14,1 70,0
insg. 2.167 - 1.520 70,1 - -

Quelle: Fachbereich Personal, Organisationsentwicklung, Digitalisierung
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Entwicklung der Zahl der Arbeitslosen (SGB Il u. SGB Il)

Zugang i Bestand Abgang
dar. aus ins- Arbeit darunter (Spalte 6) dar. in Erwerbs
ins- | Erwerbs s- sGB 11V weiblich |Auslander] . tatigkeit
Monat oo | BESamt losen- dar. NSE:] " ohne betr.
gesamt titigkeit insg. [in%[; — abs. |in% |abs.|in % Ausbild
ohne auote’ insg.| in % ueprdane
1 2 6 7 8 9 |10 | 11 12 13 (14 | 15| 19 20
Jun 06 424 173 2.484 .| 1.099| 44,2| 566 | 22,8 399 151
Dez 06 389 124| 2.348 .| 1.083| 46,1 530| 22,6 402 145
Jun 07 352 138 1.958 939| 48,0| 443 | 22,6 479 199
Dez 07 364 131] 1.838 908| 49,4| 414 22,5| 423 168
Jun 08 334 133 1.640 . . . .| 768| 46,8| 375| 22,9 440 198
Dez 08 424 163| 1.565 7931 50,7| 215 27,1 711| 45,4| 344 22,0 433 141
Jun 09 465 213| 1.907 876 | 45,9| 223| 25,5 780| 40,9| 410 21,5 437 191
Dez 09 426 151 1.897 818 | 43,1| 218| 26,7| 821 43,3( 398 21,0| 465 178
Jun 10 448 185 1.917 899 46,9| 235| 26,1| 812| 42,4/ 390 | 20,3| 472 203
Dez 10 394 181 1.831 901| 49,2| 220| 24,4 803| 43,9( 357 | 19,5| 406 182
Jun 11 396 165 1.661 868 52,3| 208| 24,0 719| 43,3| 346 20,8 468 228
Dez 11 315 149 1.420 793 55,8( 188( 23,7| 644| 45,4( 299 21,1| 392 172
Jun 12 280 122] 1.317 835( 63,4| 197| 23,6 587| 44,6( 286 21,7 311 119
Dez 12 280 129 1.353 791 58,5 199( 25,2| 593| 43,8| 294 | 21,7| 268 103
Jun 13 292 111 1.418 875| 61,7| 214| 24,5 614| 43,3| 312 22,0] 320 107
Dez 13 303 103 1.380 .| 866]|62,8| 220 25,4 576| 41,7| 323| 23,4 352 97
Jun 14 316 135 1.398 3,3 874 62,5| 227| 26,0 598| 42,8( 308 | 22,0|] 301 101
Dez 14 374 144 1.400 3,3| 880|62,9| 228| 25,9 621| 44,4| 328 23,4 345 118
Jun 15 368 151 1.507 3,4 934]62,0| 265 28,4 645| 42,8 371| 24,6] 384 159
Dez 15 388 156 1.489 3,4| 899]|60,4| 255 28,4| 618| 41,5| 385 25,9| 351 129
Jun 16 329 97| 1.494 3,4 942]63,1| 315 33,4/ 580| 38,8( 445] 29,8| 360 137
Dez 16 325 125 1.363 3,2| 803]|589| 236| 29,4| 554| 40,6( 379 27,8| 372 131
Jun 17 368 119] 1.369 3,2 788 | 57,6 280 35,5| 543| 39,7| 443| 32,4 314 98
Dez 17 346 100( 1.310 3,0 751|57,3| 252| 33,6 531 40,5| 388 29,6| 379 123
Jun 18 333 122] 1.296 3,0 760| 58,6 293| 38,6/ 549 42,4| 437 33,7| 357 134
Dez 18 431 143| 1.280 3,0| 683]53,4| 258| 37,8 517| 40,4| 396 30,9| 452 148
Jun 19 401 141] 1.311 2,7 725| 55,3| 299( 41,2 544 41,5| 465 35,5 416 139
Dez 19 375 141] 1.282 2,7 658 | 51,3| 276 41,9] 500( 39,0| 442 | 34,5| 419 132
Jan 20* 1.407 29| 729|518 539| 38,3| 511 36,3
Jun 20 1.787 3,7 910 50,9 714| 40,0| 642 | 35,9
Dez 20 1.687 3,4| 822|487 662| 39,2| 587 | 34,8
Jun 21 1.562 3,2 849|544 650| 41,6| 577 | 36,9
Dez 21 1.371 2,8 751| 54,8 573| 41,8| 476 34,8
Jun 22 1.365 2,8 785|575 614| 45,0| 528 | 38,7
Dez 22 1.563 3,2| 951|60,8 715| 45,7| 680 | 43,5
Jun 23 1.540 3,1 949 | 61,6 668| 43,4| 673 | 43,7

1) Grundsicherung fur erwerbsfahige Hilfebedurftige (sog. "Hartz IV")

2) bezogen aufalle zivilen Erwerbspersonen

werden.

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Tubingen 2023

Einnahmen und Ausgaben des stadischen Haushalts

Verwaltungshaushaltin Tsd. Euro Vermogenshaushalt in Tsd. Euro

. darunter darunter .
Jahr Ein- Verwaltung Aus- Personal- Einnahmen |Ausgaben dar. fur
nahmen gaben Sach- . . Baumald

] Steuern und . ausgabe insg. insg.

insg. Betrieb insg. " kosten nahmen
1988 95.496| 35.873 28.054| 97.667| 32.520| 21.113 25.145 25.376| 16.324
1989 103.622| 38.631 29.362( 106.242 33.820| 26.146 31.843 29.170( 17.180
1990 116.246| 38.788 33.909( 120.602| 36.347(39.032 32.717 35.119( 17.797
1991 133.869| 44.199 37.208 132.799| 39.975(41.214 36.410 35.128 22.296
1992 137.769| 44.833 40.584| 142.128| 44.231|47.178 30.221 33.326( 25.480
1993 153.008 47.623 51.372( 156.777| 46.668| 53.861 29.944 29.550( 18.677
1994 152.752| 45.876 52.679( 154.382| 46.979( 51.802 31.946 31.074| 15.040
1995 145.837| 44.481 49.528| 150.907| 46.439| 48.882 26.901 22.222( 11.822
1996 140.894| 47.160 43.244| 144.028| 36.769| 43.025 48.056 56.318| 17.576
1997 111.941| 47.593 26.725( 116.490| 34.454(31.928 103.890| 107.745| 11.304
1998| 117.233| 49.129 27.318| 123.015( 34.352|30.274 35.817 32.607| 10.066
1999 126.841| 53.752 28.439| 131.272 35.075| 34.075 24,511 24.842 6.756
2000( 130.175| 54.354 27.292( 133.823| 36.020( 34.214 18.925 18.855| 8.578
2001| 124.479| 53.312 29.560( 132.992| 37.305(43.731 17.932 17.042| 8.669
2002 137.862| 45.627 29.032 148.657| 38.569| 45.994 13.013 14.479 6.925
2003 136.070( 55.402 29.037 138.477| 39.039( 44.910 22.470 19.228| 10.426
2004 139.072| 55.239 28.533( 139.914| 38.896| 44.493 11.821 14.393| 11.122
2005 145.740| 61.109 29.286| 151.040| 39.983|44.478 14.449 18.365 7.349
2006 152.109| 68.417 29.491( 157.113| 40.174( 40.699 20.297 15.560[ 7.950
2007 160.877| 74.597 31.225( 157.888| 40.745| 44.383 23.138 23.636| 9.780
2008 145.104| 68.904 26.442| 155.434| 44.062| 30.609 7.317 16.346 9.866
2009 149.919| 73.998 27.266| 151.118| 46.857| 31.900 21.442 26.215| 15.144
2010( 158.745| 70.206 29.378 155.407| 48.746| 30.995 12.684 19.380 12.821
2011 167.301| 76.160 31.175( 155.505| 50.032( 31.539 17.036 20.001| 13.266
2012 197.258| 93.803 40.826| 166.342( 52.018| 35.856 11.472 16.564| 10.202
2013( 205.902| 95.051 41.301| 179.446| 55.463( 36.375 5.673 36.285( 15.875
2014 203.619| 95.069 39.981 193.676| 58.964(42.194 6.180 28.357| 20.912
2015 205.821| 98.271 43.974| 202.818| 61.648| 40.676 14.756 34.061( 26.031
2016 223.855| 106.209 46.729| 212.730| 66.107| 43.905 10.521 32.443( 25.465
2017 236.322| 108.610 50.636( 210.561| 68.089( 44.016 14.578 36.622( 25.833
2018 258.083| 121.734 56.427( 237.140( 73.112|49.916 22.844 54.559( 29.872
2019 274.199| 121.806 62.931 252.442| 79.333( 54.579 40.306 61.952( 28.423

Quelle: Statistisches Landesamt

Im Jahr 2020 wurde der stadtische Haushalt auf die Systematik Neues Kommunales Haushalts- und

Rechnungswesen (NKHR) umgestellt. Es orientiert sich an der doppelten Buchfiihrung. Somit gibt es seit 2020
keinen Verwaltungs- und Vermégenshaushalt mehr.
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Ertrage, Aufwendungen, Einzahlungen und Auszahlungen des
stadtischen Haushalts

Tubingen 2023

Ordentliche Ertrage und Aufwendungen in Tsd. Euro Gesamtfinanzhaushalt in Tsd. Euro
Ertrage Aufwendungen Verwaltungstatigkeit | Investitionstatigkeit
darunter darunter
Jahr
. . Sach- und . . .
insg. insg. ] . |Abschrei- Ein- Aus- Ein-
Steuern Personal | Dienstleist-
bungen |zahlungen|zahlungen |zahlungen|zahlungen
ungen
2020( 293.170( 134.545(283.170| 84.276 37.390 16.353 284.757 275.997 7.726 43.019
2021(306.716 143.919(289.804| 87.392 39.483 17.435 304.365| 278.483 11.762 43.239
2022|337.034| 160.433]|310.542| 87.874 46.358 17.669 333.514 290.212 19.499 61.016
2023"(325.636| 150.475/336.299| 96.561 57.132 19.220 321.620 316.403 39.216 114.401
2024"(338.956| 160.758|373.182| 106.336 60.560 1.906 334.445 353.205 29.019 82.356

1) Ansdtze aus dem jeweiligen Haushaltsplan (2023) bzw. Haushaltsplanentwurf (2024)

Quelle: Haushaltsplan, Fachbereich Finanzen

Kreditmarktschulden der Stadtverwaltung insgesamt und je Einwohner

Schuldenstand
Kernhaushalt Eigenbetriebe Ker.nhausha.lt und

Jahr Eigenbetriebe

insg. je insg. je insg. je Einwohner

Tsd. EUR EUR Tsd. EUR EUR Tsd. EUR EUR

1998 10.915 135 56.226 695 67.141 830
1999 10.297 127 48.018 591 58.316 718
2000 9.686 120 52.928 653 62.614 773
2001 9.073 111 56.501 693 65.575 804
2002 9.172 112 54.121 659 63.293 770
2003 11.320 136 57.251 690 68.571 826
2004 13.615 164 50.366 606 63.981 770
2005 15.865 190 53.482 642 69.347 832
2006 15.302 183 51.681 619 66.983 802
2007 14.759 176 49.801 595 64.560 772
2008 14.221 170 47.687 569 61.908 738
2009 16.699 192 46.515 535 63.214 727
2010 22.978 261 36.523 416 59.501 677
2011 25.462 309 55.918 678 81.379 987
2012 32.484 389 55.251 662 87.735 1.051
2013 31.409 368 49.711 582 81.119 950
2014 30.379 356 49.939 585 80.319 940
2015 34.057 396 46.975 546 81.032 941
2016 35.067 400 46.823 534 81.890 933
2017 38.380 434 43.462 492 81.841 927
2018 35.701 398 47.787 532 83.488 930
2019 50.899 561 48.603 536 99.502 1.097
2020 56.921 628 57.931 639 114.853 1.267
2021 51.336 563 66.126 725 117.462 1.288
2022 46.021 498 52.918 572 98.940 1.070

Quelle: Statistisches Landesamt
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Tubingen 2023

Steuereinnahmen (Soll)

davon entfallen auf in Tsd. Euro
Jahr insg.in Grund- | Gewerbe- "Ver- Hunde- Zweit- Geme':inde- Geme'inde-
Tsd. Euro gniligungs- wohnung- | anteil a.d. | anteil a.d.
steuer steuer steuer
steuer steuer EKSt. Umsatzst.
1976 19.224 2.472 4.951 11.066
1977 22.807 2.464 6.316 12.660
1978 29.016 2.824 8.728 12.694
1979 29.369 2.906 12.349 . 13.692
1980 31.083 3.034 11.477 130 16.442
1981 31.219 3.186 11.319 128 16.591
1982 28.143 3.191 10.732 124 14.095
1983 28.591 3.391 10.129 125 14.946
1984 32.590 3.505 13.451 130 15.505
1985 32.465 3.607 11.635 125 . 17.098
1986 35.119 3.624 11.635 111 46 18.110
1987 38.566 3.865 13.274 113 103 19.860
1988 37.973 4.152 14.288 99 107 19.327
1989 41.053 4.147 15.490 93 115 21.209
1990 41.131 4,758 15.739 100 143 20.391
1991 46.669 4,955 18.131 132 148 23.302
1992 47.675 5.141 17.158 131 139 25.107
1993 49.776 5.906 19.337 124 162 24.248
1994 48.412 6.517 17.135 121 217 24.422
1995 47.987 7.706 16.147 128 241 23.765
1996 50.770 8.304 19.945 97 221 22.202
1997 51.676 8.768 21.288 164 233 21.223
1998 49.452 8.825 18.739 164 251 21.474
1999 55.398 9.026 20.984 163 250 24.975 .
2000 60.461 9.367 21.054 226 168 27.462 2.183
2001 59.568 9.499 20.997 230 168 26.521 2.153
2002 55.740 9.766 17.013 321 170 26.349 2.120
2003 55.391 9.798 16.863 270 169 26.160 2.132
2004 57.368 10.978 19.092 100 208 24.860 2.130
2005 67.778 11.108 29.384 272 209 24.664 2.141
2006 73.954 11.440 32.135 256 203 27.410 2.509
2007 82.704 12.235 36.786 232 202 30.728 2.520
2008 82.137 12.316 32.204 246 197 . 34.565 2.610
2009 72.173 12.591 24.969 272 219 36 31.171 2.916
2010 73.344 15.121 23.545 284 216 178 31.067 2.934
2011 81.965 15.253 29.789 528 215 232 32.832 3.116
2012 98.749 15.337 42.175 694 218 189 36.654 3.481
2013 106.650 15.483 46.864 822 236 198 39.486 3.562
2014 103.414 15.699 41.912 890 225 175 40.866 3.647
2015 103.263 15.860 36.289 1.002 230 170 44.936 4.777
2016 115.242 16.057 45.731 1.113 234 181 47.007 4.920
2017 116.599 16.303 41.561 1.200 235 184 51.001 6.115
2018 131.356 16.818 52.942 1.187 238 192 51.720 8.259
2019 129.461 16.604 49.213 718 242 192 53.126 9.365
2020 107.605 17.311 40.349 645 253 202 38.690 10.154
2021 139.781 20.912 53.770 309 268 211 53.873 10.438
2022 155.440 21.069 68.160 1.066 279 231 55.269 9.365

Quellen: Bis 1999 Statistisches Landesamt, ab 2000 Fachabteilung Steuern
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Hebesatze der Realsteuern seit 1968

Grundsteuer
Gewerbe-
Jahr | A/landw. gen. B / bebaute
steuer
Grundstiicke Grundstiicke

1968 205 180 300
1978 205 260 350
1979 250 260 330
1987 250 260 340
1988 250 260 340
1989 250 260 340
1990 250 300 360
1993 280 350 360
1995 320 390 360
1996 360 410 360
2004 360 450 360
2007 360 475 360
2010 360 560 360
2014 360 560 380
2015 360 560 380
2016 360 560 380
2017 360 560 380
2018 360 560 380
2019 360 560 380
2020 360 560 380
2021 360 660 390
2022 360 660 390

Quelle: Fachbereich Finanzen

Tubingen 2023
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Tubingen 2023

Verkehr
Reihenfolge der auf Wegen genutzten Verkehrsmittel
Verkehrsmittel Anteil an Wegen
Zu FuR 29,8%
Fahrrad 21,6%
MIV-Fahrer 17,5%
Zu FuR - OV - Zu FuR 12,4%
MIV-Mitfahrer 4,0%
Zu FuB - MIV-Fahrer - zu Ful3 3,2%
Zu Full — MIV-Fahrer(in) 2,6%
MIV-Fahrer(in) —Zu Ful 2,4%
Zu Full — MIV-Mitfahrer(in) —Zu FuR 0,8%
Zu FuR — OV —Zu FuR — OV —Zu FuR 0,7%
Zu Full — MIV-Mitfahrer(in) 0,6%
Zu FuR —Fahrrad 0,6%
Fahrrad —Zu Ful} 0,5%
Fahrrad — OV —Zu FuR 0,5%
MIV-Mitfahrer(in) —Zu FuR 0,5%
Zu FuR — OV —Fahrrad 0,4%
Sonstige 1,8%

Quelle: Forschungsprojekt "Mobilitdt in Stadten -Srv2018";

TU Dresden

Verkehrsmittelwahl nach Entfernung

Entfernungsgruppe in km |Zu Ful} Fahrrad MIV oV

Bis 1 69,8% 20,3% 7,6% 2,3%
Uber 1bis 3 23,2% 38,7% 22,6% 15,6%
Uber3bis5 7,7% 24,5% 40,6% 27,2%
Uber 5bis 10 1,5% 13,4% 60,1% 25,0%
Uber 10 bis 100 0,0% 4,8% 78,9% 16,2%
Quelle: Forschungsprojekt "Mobilitat in Stadten -SrV2018"; TU Dresden
Verkehrsmittelanteile nach Wetter

Wetter am Stichtag| Zu FuR Fahrrad MIV ov

(Sehr) gut 30,7% 24,8% 31,6% 12,9%

Eher gut 28,9% 22,6% 32,5% 15,9%

Eher schlecht 29,0% 22,0% 32,4% 16,6%
(Sehr) schlecht 38,1% 16,9% 26,0% 19,0%

Quelle: Forschungsprojekt "Mobilitat in Stadten -SrvV2018"; TU Dresden
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Verkehrsmittelanteile nach Quartal

Quartal Zu FuR Fahrrad MIV ov
Januar-Marz 30,8% 19,1% 32,8% 17,2%
April-Juni 28,8% 25,5% 31,7% 14,0%
Juli-September 31,4% 24,2% 32,1% 12,3%
Oktober-Dezember 28,8% 23,7% 31,4% 16,1%

Quelle: Forschungsprojekt "Mobilitdtin Stadten - SrV 2018"; TU Dresden

Radverkehr an den Dauerzahlstellen

Jahr Ful- & Radtunnel, Unterfiihrung Neckartalradweg
Sidportal Steinlachallee / Karlstralle Hirschau

2013 699.985 1.331.547

2014 1.312.246 1.979.970

2015 1.367.807 2.046.060

2016 1.260.087 2.148.616 235.203
2017 1.274.414 1.630.757 255.810
2018 1.378.770 2.405.776 289.457
2019 1.340.490 2.522.035 282.694
2020 1.317.605 2.205.297 362.937
2021 1.339.489 2.136.574 236.530
2022 1.511.213 2.577.903 331.067

Quelle: FAB Verkehrsplanung

Kumulierte Jahreswerte Radverkehr
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2.000.000
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1.000.000
500.000 I
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m Ful- & Radtunnel, Stid portal

m Unterfiihrung Steinlachallee / KarlstraRRe

Neckartalradweg Hirschau

Tiibingen 2023
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Tubingen 2023

Entwicklung des Kraftfahrzeugbestandes seit 1987

davon Index PKW PKW je
PKW An- Tsd.
Jahr KFZinsg. PKW darunter Nutzfahr-| Motor- | hanger 1986 = 2007 = Ein-
. Privat-PKW zeuge rader insg. 100 100
insg. - - wohner
insg. in%
1986 30.277| 26.433 2.099 1.745 1.813 100,0
1987 31.944 28.010 2.170 1.764 1.320 106,0
1988 34.335 30.220 2.297 1.818 1.408 114,3 397
1989 35.727| 31.562 2.442 1.723 1.530 119,4 401
1990 36.164 31.920 2.492 1.752 2.218 120,8 397
1991 36.664 32.290 2.515 1.859 2.322 122,2 391
1992 37.513 32.919 2.583 2.011] 2.411 124,5 396
1993 37.879] 33.034 2.661 2.184 2.510 125,0 395
1994 38.395 33.301 2.763 2.331 2.727 126,0 405
1995 38.558] 33.319 2.791 2.448 2.838 126,1 407
1996 38.698 33.255 2.906 2.537 2.932 125,8 406
1997 38.659 33.098 2.917 2.644 2.940 125,2 408
1998 39.715 34.034 2.917 2.764 3.047 128,8 420
1999 40.760 34.817 3.055 2.888| 3.100 131,7 429
2000 42.120 36.036 30.877 5.159 3.055 3.029 3.183 136,3 443
2001 42.739] 36.614| 31.209 5.405 3.087 3.038 3.199 138,5 444
2002 42.831] 36.663 31.191 5.472 3.119 3.049 3.207 138,7 442
2003 42.828] 36.612 31.361 5.251 3.159 3.057 3.334 138,5 440
2004 43.331] 36.982 31.369 5.613 3.245 3.104 3.419 139,9 444
2005 43.827 38.139 32.080 6.059 2.588 3.100| 3.504 144,3 457
2006 43.851 38.182 32.262 5.920 2.589 3.080 3.543 144,4 456
2007* 39.396 34.282 28.817 5.465 2.358 2.756 3.475 100,0 409
2008 39.694 34.563 28.781 5.782 2.346 2.785 3.489 100,8 405
2009 40.382] 35.170| 29.192 5.978 2.359 2.853 3.534 102,6 401
2010 40.837] 35.503 29.495 6.008 2.387 2.947 3.570 103,6 402
2011* 41.473] 36.048 29.953 6.095 2.422 3.003 3.597 105,2 405
2012 42.077 36.488 30.437 6.051 2.514 3.075 3.657 106,4 432
2013 42.761 37.078 30.974 6.104 2.542 3.141 3.698 108,2 434
2014 43.461 37.588 31.496 6.092 2.635 3.238 3.799 109,6 438
2015 43.741 37.767 31.987 5.780 2.707 3.267, 3.884 110,2 432
2016 44.489 38.445 32.613 5.832 2.720 3.324 3.890 112,1 435
2017 45.280 39.133 32.392 6.741 2.792 3.355 3.986 114,2 437
2018 45.849] 39.612| 32.721 6.891 2.900 3.337 4.058 115,5 437
2019 46.723] 40.329| 32.994 7.335 2.965 3.429 4.102 117,6 441
2020 47.631] 40.969| 33.565 7.404 3.137 3.525 4.245 119,5 450
2021 47.972 41.021 33.638 7.383 3.338 3.613 4.324 119,7 446
2022 47.954 40.862 33.223 7.639 3.412 3.680 4.379 119,2 440
Entwicklung der Anzahl der PKW
45.000 95.000
| Einwohnerentwicklung 93.000
40.000 91.000
89.000
35.000 87.000
85.000
30.000 83.000
81.000
25.000 ol 79.000
S|2 77000
g8
20.000 75.000
B RN A N800 8388KBE3ISTELIATILESRRIRSEN
3222322322222222222§222§88222222222

*Hinweise: durch die Anderung der KFZ-Zulassungsverordnungab dem Jahr 2007 nur tatsdchlich am Stichtag zugelassene KFZ
und Neufestlegung der Einwohnerzahl durch den Zensus ab 2011
Quelle: KBAFlensburg, aufbereitet von Fujitsu TDS GmbH, Daten jeweils zum 31.12.
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Tubingen 2023

Zugelassene PKW und Motorrader insg. und je 1.000 Einwohner nach
Stadtteilen am 31. Dezember 2022

PKW Motorrader
je davon
stadtteil Ein- . 1.000 Prlvat-PKW gewerbllc.he PKW . je :!..000
wohner | insg. i je 1.000 je1.000 | insg. Ein-
Ein- . . Index . i
wohner insg. Ein- 2007=100 insg. Ein- wohner
wohner wohner

011 Zentrum 6.593] 2.152 326/ 1.589 241 112,4 563 26,16 231 35
012 Universitat 8.431 2.727 323| 2.498 296 107,9 229 8,40 219 26
013 Wanne 5.749] 2.106 366 2.073 361 115,4 33 1,57 189 33
014 Schoénblick/Winkelwiese 3.754] 1.669 445 1.581 421 117,1 88 5,27 121 32
014 Waldhauser-Ost 4.313] 1.736 403| 1.683 390 94,1 53 3,05 97 22
014 Studentendorf WHO 1.937 55 28 55 28 141,0 - 0,00 7 4
015 Osterberg 1.543 623 404 593 384 103,3 30 4,82 53 34
015 GartenstraRe 1.164 442 380 425 365 148,1 17 3,85 51 44
016 Au/Unterer Wert 854 760 890 282 330 114,6 478 62,89 34 40
016 Alter Guterbahnhof 2.093] 1.251 598 501 239 - 750 59,95 41 20
016 Franzosisches Viertel 2.325 641 276 572 246 107,9 69 10,76 69 30
017 Stidstadt 9.766] 3.416 350 3.074 315 115,7 342 10,01 312 32
017 Loretto 850 526 619 290 341 99,3 236 44,87 40 47
018 Weststadt 8.828| 3.863 438 3.343 379 119,6 520 13,46 389 44
01 Tibingen insg. 58.200 21.967 377| 18.559 319 115,4| 3.408 15,51 1.853 32
021 Lustnau-Zentrum 3.293] 1.409 428 1.192 362 110,6 217 15,40 160 49
021 Herrlesberg 1.916 936 489 927 484 109,2 9 0,96 95 50
021 Alte Weberei 743 299 402 269 362 - 30 10,03 18 24
022 Denzenberg 2.102 713 339 697 332 118,3 16 2,24 73 35
022 Sand 484 204 421 201 415 127,2 3 1,47 27 56
023 Neuhalde 1.287 467 363 419 326 106,3 48 10,28 44 34
026 Aeule 1.033 395 382 385 373 109,1 10 2,53 57 55
02 Lustnau insg. 10.858| 4.423 407| 4.090 377 119,6 333 7,53 474 44
031 De-Zentrum 1.780 764 429 744 418 100,0 20 2,62 72 40
032 Feuerhagle 4.087| 3.591 879| 1.202 294 103,9( 2.389 66,53 133 33
032 Mihlenviertel 1.119 407 364 371 332 209,6 36 8,85 30 27
033 Gartenstadt 459 881 1.919 213 464 97,3 668 75,82 32 70
03 Derendingen insg. 7.445| 5.643 758| 2.530 340 110,1f 3.113 55,17 267 36
0Tii/Lu/De insg. 76.503| 32.033 419 25.179 329 115,5| 6.854 21,40 2.594 34
111 Bebenhausen 322 284 882 170 528 104,3 114 40,14 13 40
121 Pfrondorf 3.348 1.883 562| 1.719 513 121,4 164 8,71 233 70
131 Weilheim 1.475 833 565 727 493 1131 106 12,73 112 76
141 Kilchberg 1.266 693 547 650 513 111,9 43 6,20 78 62
151 Buhl 2,182 1.119 513 1.079 495 111,12 40 3,57 177 81
161 Hirschau 3.384] 1.831 541 1.609 475 111,6 222 12,12 185 55
171 Unterjesingen 2.567] 1.283 500 1.225 477 109,2 58 4,52 173 67
181 Hagelloch 1.753 893 509 860 491 113,9 33 3,70 108 62
1 Stadtteile insg. 16.297| 8.819 541 8.039 493 113,3 780 8,84 1.079 66
nicht zuzuordnen - 10 - 5 - - 5 50,00 7 -
Tibingen insg. 92.800] 40.862 440| 33.223 358 114,7| 7.639 18,69] 3.680 40

Quelle: KBAFlensburg, aufbereitet von Fujitsu TDS GmbH
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Kraftfahrzeugbestand nach Stadtteilen und Motorisierung

am 31. Dezember 2022

davon
Kraft- PKW
fahr- darunter mit Nutz-| An-
Stadtteil zeuge| . Benzin- Diesel- Elektro- |sons- IV.I.otor- fahr- | hinger
insg. INSg- motor motor oder tige rader zeuge
insg. [in%]| insg. [in %|insg.|in %|insg.

011 Zentrum 2.537| 2.152| 1.275|59,2| 652|30,3| 197 9,2| 28 231 154 180
012 Universitat 3.102| 2.727| 1.820|66,7| 722|26,5 155 5,7 30[ 219 156 199
013 Wanne 2.327| 2.106| 1.374|65,2| 610/29,0 108 5,1 14| 189 32 147
014 Schonblick/Winkelwiese | 1.832] 1.669| 1.061| 63,6 456( 27,3| 134 8,0 18 121 42 75
014 Waldh&user-Ost 1.866| 1.736| 1.181(68,0] 441|254 93| 54| 21 97 33 75
014 Studentendorf WHO 62 55 45| 81,8 9( 16,4 1 1,8 - 7 - 1
015 Osterberg 690 623| 404|64,8 174|279 40| 6,4 5 53 14 38
015 GartenstraBe 500 442| 285|64,5| 121|27,4] 31| 7,0 5 51 7 19
016 Au/Unterer Wert 950 760| 326|42,9| 283|37,2| 151|199 - 34 156 87
016 Franzosisches Viertel 728| 641 364|56,8 203|317 57| 89| 17 69 18 51
016 Alter Giiterbahnhof 1.557] 1.251 514| 41,1 533| 42,6/ 197 15,7 7 41 265 134
017 Stidstadt 4.020] 3.416| 2.144|62,8| 998(29,2| 197| 58| 77| 312 292 294
017 Lorettoareal 585 526| 307|58,4| 154(29,3| 60[11,4 5 40 19 23
018 Weststadt 4.698| 3.863| 2.441| 63,2 1.135[29,4] 255| 6,6 32| 389 446 419
01 Tiibingen insg. 25.454] 21.967| 13.541( 61,6| 6.491( 29,5/1.676| 7,6/ 259 1.853| 1.634] 1.742
021 Lustnau-Zentrum 1.699| 1.409| 788|55,9| 465/33,0] 136/ 9,7 20| 160 130 238
021 Herrlesberg 1.039] 936| 624(66,7] 249|26,6| 51| 54| 12 95 8 69
021 Alte Weberei 324 299| 174|58,2| 100(33,4] 21| 7,0 4 18 7| 29
022 Denzenberg 800 713| 470/65,9| 200|281 38| 5,3 5 73 14 44
022 Sand 236 204| 131| 64,2 61( 29,9 9 4,4 3 27 5 24
023 Neuhalde 525| 467| 308|66,0] 125|26,8] 24| 5,1 10 44 14 45
026 Aeule 468 395 267|67,6| 109(27,6] 15| 3,8 4 57 16 51
02 Lustnau insg. 5.091| 4.423| 2.762|62,4| 1.309| 29,6 294 6,6/ 58 474 194 500
031 De-Zentrum 897| 764| 525|68,7| 202|264 20| 2,6/ 17 72 61 127
032 Feuerhagle 3.946| 3.591| 974|27,1| 2.319|64,6| 275 7,7 23| 133 222 167
032 Mihlenviertel 465 407 231|56,8( 130(31,9] 41/10,1 5 30 28 30
033 Gartenstadt 1.080] 881| 265[30,1] 460]|52,2| 152|17,3 4 32 167 118
03 Derendingen insg. 6.388| 5.643| 1.995|35,4| 3.111|55,1| 488 8,6/ 49| 267| 478 442
0Tii/Lu/De insg. 36.933| 32.033| 18.298| 57,1(/10.911( 34,1|2.458| 7,7| 366| 2.594( 2.306| 2.684
111 Bebenhausen 368] 284 107| 37,7 114| 40,1 59| 20,8 4 13 71 49
121 Pfrondorf 2.306| 1.883| 1.192|63,3| 544|289 129 6,9| 18 233| 190 320
131 Weilheim 1.060] 833| 475[57,00 280|33,6| 65 7,8 13| 112 115 177
141 Kilchberg 827| 693| 417|60,2| 217|313 50 7,2 9 78 56 116
151 Biihl 1.448] 1.119 763| 68,2 292] 26,1 55 4,9 9 177 152 244
161 Hirschau 2.222| 1.831| 1.113|60,8 605|33,0f 101 5,5/ 12 185 206 320
171 Unterjesingen 1.626] 1.283| 859(67,0 360|281 55 4,3 9 173 170 272
181 Hagelloch 1.143] 893| 594(66,5| 238/26,7| 51| 57| 10| 108| 142 194
1 Stadtteile insg. 11.000] 8.819| 5.520| 62,6/ 2.650| 30,0 565/ 6,4] 84| 1.079| 1.102| 1.692
nicht zuzuordnen 21 10 7 1] 10,0 2| 20,0 0 7 4 3
Tabingen insg. 47.954] 40.862( 23.825| 58,3|13.562| 33,2|3.025| 7,4| 450| 3.680| 3.412] 4.379

Quelle: KBA Flensburg, aufbereitet von Fujitsu TDS GmbH

Hinweis: es sind nur die am jeweiligen Stichtag (31.12.) tatsachlich zugelassenen Fahrzeuge enthalten
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Anzahl Bewohnerparkausweise pro Parkgebiet

Verbrenner liber

. | Anzahl aktive| Verbrenner
Parkgebiet Ausweise| unter 1.800 kg 1.800 kg und Elektro
Uber 2.000 kg
1 635 575 60
2 386 332 54
3 246 218 28
4 254 217 37
5 144 130 14
6 390 342 48
7 282 239 43
8 204 173 31
9 480 402 78
10 52 43 9
11 59 50 9
12 61 53 8
13 168 145 23
14 39 34 5
15 116 110 6
16 178 148 28
17 114 100 14
21 18 * *
22 31 * *
26 86 79 7
30 386 325 61
31 209 172 27
32 84 70 14
33 244 205 38
34 116 92 24
35 201 168 33
36 190 157 33
37 73 60 13
38 154 135 19
39 68 61 7
40 115 101 14

Quelle: Fachabteilung Blirgeramt

Tubingen 2023
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Tubingen 2023

Stadtverkehr Tiibingen
Lange gefahrene . .
- Fahrzeuge Platze beforderte Personen
Jahr Liniennetz km
km Tsd. insg. insg. inTsd. im Tages-@
1986 76,4 1.211 39 4.400 5.688 15.585
1987 76,4 1.334 39 4.352 4.881 13.560
1988 77,4 1.345 40 4.397 5.092 14.145
1989 83,0 1.495 41 4.341 5.516 15.323
1990 85,0 1.560 46 4.812 6.380 17.480
1991 89,5 1.760 57 5.480 7.196 19.715
1992 93,0 2.300 57 5.441 8.044 22.030
1993 91,5 2.220 54 5.472 8.616 23.604
1994 96,1 2.210 52 5.347 8.193 22.443
1995 97,5 2.250 45 4.727 8.311 22.770
1996 115,2 2.380 53 6.076 10.545 28.891
1997 283,0 2.852 59 6.489 12.339 34.274
1998 285,0 3.144 57 6.293 11.693 34.775
1999 291,6 3.181 56 6.279 13.110 35.918
2000 298,0 3.448 56 6.440 13.447 36.842
2001 287,0 3.412 60 6.769 14.332 39.266
2002 304,6 3.261 63 7.072 15.008 41.120
2003 320,0 3.260 64 7.228 16.100 44,110
2004 330,0 3.400 65 7.220 16.700 45,753
2005 332,3 3.474 62 7.046 17.090 46.822
2006 332,3 3.458 61 6.884 17.428 47.747
2007 342,2 3.445 61 7.526 17.439 47.779
2008 343,9 3.508 62 7.174 17.523 48.010
2009 343,9 3.863 70 8.815 17.500 47.945
2010 343,9 3.606 64 8.232 17.900 49.041
2011 335,0 3.556 64 8.184 18.549 50.818
2012 335,0 3.504 65 8.337 19.288 52.845
2013 336,0 3.464 65 8.317 20.192 55.321
2014 340,0 3.500 66 8.677 20.373 55.816
2015 340,1 3.563 67 7.985 20.503 56.174
2016 340,4 3.640 67 7.985 20.658 56.597
2017 341,0 3.487 67 7.985 20.381 55.839
2018 353,6 3.551 67 7.985 20.557 56.321
2019 353,6 3.615 67 7.985 20.661 56.606
2020 355,0 3.707 72 8.597 14.026 38.427
2021 355,0 3.809 73 8.749 13.616 37.304
2022 353,0 4.009 78 9.276 13.518 37.036
Tsd. km Entwicklung der Fahrgastzahlen Tsd. Personen
5.500 22.000
5.000 ) 20.000
4.500 7 \ 18.000
4.000 /_-__' \ —rt 16.000
3.500 = R—— gy S —-‘-—-—-‘-‘..;,- 14.000
— Wagenkilometer in Tsd. mlm
3.000 1— @ |ef, Personen in Tsd. ININININI IRINISINISI Tt 12000
2.500 TR HHHHHHARARHAHRAHHARHHHRHH+ 10.000
2.000 HHHHHHHHAHHHHHHHHHHAEHHHHHE 8000
1.500 HHEHHHAHHHAHRHHHHHAAHHHAEHHHANRH ! 6.000
1.000 - HHEHHHHHHAHHHHHHHHHHAEHHHHH®E 4.000
500 - HHHHHAHHHAHHHHHHRAHHHAEHHHANRHE 2.000
o PP P ' L Ll i oo
1986 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Quelle: Stadtwerke Tiibingen GmbH
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Verwarnungen und Bu3gelder

Tubingen 2023

davon Verfahren nach dem/der/wegen

- Ein-

Gewerbe-, Waffen ' ver-
Handwerks- Stralen-| Um- nahmen| , .

. Aus- | Bau- Lebens- gesetz, §12 . hangte

Jahr | insg. . ordnung, | Hunde- ) Melde-| gesetz welt, Schul- ] insg.
lander-| ord- mittel- .. |Spreng- LOWIG, i Fahr-
t Gast- haltung ht gesetz und |Polizei- toff gesetz ; (Mio. verbote

gesetz [nung stitten- rec StVO VO sto sonst. Euro)

gesetz
gesetz

2008|140.131 7 1 38 35 1 170| 135.613 97 6 8| 2.150 2,2 447
2009(127.256 18 - 50 37 - 136| 125.045 226 18 71 1.719 2,0 393
2010|158.697 10 3 40 32 - 89(157.353 233 16 13 908 2,5 416
2011(178.224 10 4 25 39 1 122]176.616 51 22 111 1.323 2,7 410
2012|191.535 5 5 17 5 - 73(190.076 91 27 18| 1.218 3,0 542
2013(191.296 8 6 38 27 - 125] 189.445 348 16 1.250 3,0 417
2014|149.597 11 - 39 19 - 52(148.336 142 31 960 2,8 337
2015(161.254 17 - 20 4 - 200| 159.659 145 17 1.187 3,0 434
2016|166.382 1 - 24 30 - 302( 164.729 161 18 1.074 3,1 506
2017(160.829 - - 9 23 - 245] 159.785 17 13 17 701 3,2 680
2018|149.348 5 - 16 11 - 309( 147.848 279 19 22 800 3,1 733
2019(173.750 19 20 4 - 278| 172.390 311 6 25 630 3,6 711
2020|115.779 5 - 21 4 - 145| 114.587 146 13 13 423 2,7 674
2021(135.612 7 - 24 17 - 152] 134.206 100 15 8 510 3,0 685
2022]129.965 6 - 18 8 - 120| 126.157 143 17 28 728 4,8 664

Quelle: Fachabteilung Ordnung und Gewerbe

insg.
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Tubingen 2023

Straftaten V in Tiibingen

Straf- dar. aufgeklart darunter Tatver- darunter
Jahr | taten Dieb- Stra?Befn- Ge\.iva.l * RalfSCh- ddchtige| Ausldander Jungtiter?
insg. insg. in% stahl krimi- | krimi- gift- insg.
nalitat | nalitdt |kriminalitat insg.| in% insg. in%

2000 5.218 2.826 54,2 2.377 1.133 130 258 2.060 630 30,6 632 30,7
2001 5.208 2.992 57,5 2.196 1.015 139 275 2.118| 669 31,6 597 28,2
2002 5.876 3.335 56,8 2.507 1.198 177 466 2.258| 697 30,9 612 27,1
2003 5.684 3.297 58,0 2.324 986 137 462 2.262| 663 29,3 641 28,3
2004 6.040 3.409 56,4 2.355 1.200 156 406 2.341| 654 27,9 688 29,4
2005 5.590 3.113 55,7 2.235 1.059 140 455 2.291| 610 26,6 671 29,3
2006 5.391 2.876 53,3 2.073 1.115 108 299 2.156( 572 26,5 605 28,1
2007 5.263 2.824 53,7 1.986 1.057 150 311 2.028| 543 26,8 629 31,0
2008 4.564 2.274 49,8 1.792 1.108 159 203 1.925| 509 26,4 574 29,8
2009 5.610 3.031 54,0 2.065 1.140 147 277 2.171| 545 25,1 715 32,9
2010 5.518 2.900 52,6 1.981 974 133 322 2.110{ 550 26,1 630 29,9
2011 5.405 2.730 50,5 2.063 1.121 132 340 2.007| 534 26,6 575 28,6
2012 5.917 2.752 46,5 2.654 1.026 137 314 2.021| 538 26,6 617 30,5
2013 5.366 2.879 53,7 2.005 936 128 334 1.944| 603 31,0 477 24,5
2014 5.047 2.774 55,0 1.944 830 139 494 1.943| 634 32,6 504 25,9
2015 5.005 2.479 49,5 2.120 1.151 123 520 2.068| 732 35,4 529 25,6
2016 4.908 2.537 51,7 2.035 1.158 124 379 1.925| 751 39,0 447 23,2
2017 4.640 2.598 56,0 1.732 933 140 406 2.011| 732 36,4 488 24,3
2018 4.685 2.550 54,4 1.541 868 194 460 1.890| 691 36,6 485 25,7
2019 5.064 2.646 52,3 1.536 875 190 514 1.950| 727 37,3 483 24,8
2020 4.657 2.532 54,4 1.482 827 179 440 1.835| 666 36,3 378 20,6
2021 4.195 2.473 59,0 1.279 798 157 331 1.805| 605 33,5 356 19,7
2022 4.589 2.539 55,3 1.579 824 173 337 1.866| 701 37,6 462 24,8

1) Quelle: bis 2012 Polizeidirektion Tuibingen, Fiihrungs-und Einsatzstab, ab 2013: Polizeiprasidium Reutlingen, Fiihrungs-und Einsatzstab
2)Jungtéter =Kinder (bis unter 14 ).), Jugendliche (14 bis unter 18 J.) und Heranwachsende (18 bis unter 21J.)
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Einsatze der Feuerwehr Tibingen

Tubingen 2023

Ein- _ davon

. Uber- Brande . Rettung | Alarme Mut-
Jahr satze Hilfe- . .

. land- . davon . von ohne willige |sonstiges

insg. . insg. - - leistung .

hilfe klein | mittel | grol Personen| Einsatz | Alarme

1989 449 9 88 77 8 3 259 22 35 7 0
1990 551 19 93 77 11 5 314 18 49 17 0
1991 362 13 131 104 18 9 218 42 0
1992 448 - 139 112 15 12 273 28 36
1993 490 - 148 122 10 16 329 28 13
1994 431 - 108 91 13 4 310 0 13
1995 438 - 114 96 16 2 222 0 . 28
1996 498 - 135 107 20 8 219 0 112 32
1997 502 - 149( 112 17 20 210 0 104 39
1998 566 - 106 93 9 4 314 0 114 32
1999 663 - 102 92 7 3 444 0 76 41
2000 464 - 66 60 2 4 291 47 69 38
2001 446 - 86 78 6 2 236 18 73 51
2002 892 - 86 76 7 3 669 42 87 50
2003 607 - 95 84 8 3 388 34 102 22
2004 401 - 89 77 9 3 217 29 77 18
2005 418 - 92 74 10 8 213 30 94 19
2006 431 - 99 78 15 6 199 27 120 13
2007 493 - 117( 104 8 5 211 29 137 28
2008 504 - 96 83 10 3 238 35 134 36
2009 529 - 128 114 10 4 239 33 146 16
2010 448 - 98 86 4 8 198 34 130 22
2011 666 - 120 114 1 5 351 39 156 39
2012 699 - 129 106 19 4 338 37 200 32
2013 794 - 117 101 10 6 456 40 192 . 29
2014 756 25 113] 108 4 1 387 48 193 7 31
2015 644 24 122 112 9 1 262 66 205 4 27
2016 689 20 135 128 4 3 296 40 207 6 25
2017 568 23 109| 102 5 2 205 45 211 5 15
2018 684 26 154 145 4 5 262 53 224 11 7
2019 595 11 141 126 11 4 212 56 218 7 6
2020 654 18 124 117 5 2 229 72 263 11 9
2021 931 49 131 122 6 3 508 132 237 1 5
2022 758 29 159 148 9 2 315 105 251 4

Quelle: Fachabteilung Feuerwehr
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Tubingen 2023

Angehorige der Feuerwehr Tuiibingen

Mitglieder der Einsatzabteilungen der Freiwilligen Feuerwehr

haupt davon bei der Einsatzabteilung Jugend Spiel- |Alters-

Jahr a_mt- insg. [Stadt-| Beben-|  |Deren-|Hagel-|Hirsch-|Kilch-[Lust-|Pfron{ Unter- [Weil- feuer- | manns ?b-
lich mitte [hausen? Buhl dingen| loch au berg | nau | dorf |jesingen| heim wehr | zug |teilung
1997 11| 337 74 11| 28 34 27 31 17 35 26 27 27 97 26 85
1998 11] 337 73 10| 26 34 26 29 18| 38 28 28 27 94 25 89
1999 11] 350 74 11| 26 33 28 29 201 41 28 31 29 98 27 89
2000 11] 355 69 111 29 35 29 29 21 41 33 31 27 86 30 94
2001 11 343 72 12| 28 31 28 29 19] 39 31 29 25 125 30 95
2002 11] 332 69 11| 24 32 30 28 18 39 29 28 24 108 16 101
2003 12| 323 63 12| 23 32 31 25 18| 40 28 28 23 101 16 106
2004 12| 325 70 13| 23 31 30 27 16| 40 28 24 23 113 16 109
2005 12| 335 73 13| 22 35 30 28 14 40 28 28 24 103 15 114
2006 12| 331 77 14| 22 34 31 27 14] 39 28 22 23 107 16 115
2007 12| 338 79 13| 22 31 32 29 12 41 30 27 22 100 13 111
2008 12| 347 85 15| 23 29 32 28 12 42 33 27 21 104 14 113
2009 13| 353 80 17 25 30 31 31 14| 40 35 28 22 99 15 113
2010 15| 347 78 17 25 31 30 31 14| 40 33 26 22 99 16 114
2011 18| 336 79 13| 25 29 28 29 14] 40 30 27 22 97 16 118
2012 20| 331 85 14| 21 28 22 26 171 42 31 24 21 73 16 124
2013 21| 326 92 71 22 27 21 25 18| 40 28 25 21 74 14 129
2014 22| 339 90 71 22 31 23 28 19 43 31 24 21 67 13 127
2015 22| 334 89 21 34 22 29 18| 46 29 25 21 72 12 127
2016 23| 341 93 -l 21 38 22 28 19] 46 31 25 18 88 13 129
2017 27| 337 89 -l 22 35 23 28 19] 46 31 26 18 90 13 128
2018 28| 336 88 -l 21 36 24 27 16| 49 31 25 19 80 13 133
2019 29| 347 86 -l 23 40 25 31 16| 47 35 26 19 91 13 129
2020 26| 341 84 -l 24 39 23 31 18| 45 36 24 17 83 12 131
2021 28| 353 91 -l 29 36 23 31 18| 49 36 25 15 99 11 130
2022 31| 366 97 -l 28 37 25 32 18| 52 38 23 16 99 10 130

1) Bebenhausen 2014 aufgelost

Quelle: Fachabteilung Feuerwehr, Stand jeweils Jahresende
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Schiilerinnen und Schiiler an stadtischen Schulen

Grundschulen Realschulen | Gemeinschaftsschulen] Gymnasien
S & Schiilerinnen und Schiiler
Schul- | g " g 2 5
jahr [ 8 21§ 3 2 ar. . dar. dar.
<~ T2 T 7| insg. | Auswartige |insg.| Auswartige insg. | Auswartige
A > insg. | in% insg. | in% insg. | in%
1974/75 79 2.400 911 168| 18,4 - - -l 2.939 728 24,8
1975/76 78 2.287 883 175 19,8 - - - 3.087 768 24,9
1976/77 79 2.217 938 193 20,6 - - -] 3.151 832 26,4
1977/78 78 2.114 991 208 21,0 - - -l 3.283 914| 27,8
1978/79 78 1.964 991 209( 21,1 - - -l 3.380 1.214] 35,9
1979/80 78 1.836| 1.031 222 21,5 - - -] 3.604| 1.417| 39,3
1980/81 78 1.741] 1.069 249 23,3 - - -l 3.683( 1.208] 32,8
1981/82 74 1.622| 1.137 298 26,2 - - -l 3.629( 1.228] 33,8
1982/83 74 1.578] 1.108 266 24,0 - - -l 3.557( 1.225| 34,4
1983/84 82 1.680] 1.079 275 25,5 - - -l 3.399( 1.079] 31,7
1984/85 82 1.622| 1.066 268 25,1 - - -l 3.260f 1.125] 34,5
1985/86 83 1.629] 1.012 250 24,7 - - -l 3.221 1.084] 33,7
1986/87 84 1.698| 1.012 250 24,7 - - -l 3.296| 1.048] 31,8
1987/88 85 1.759] 1.039 260 25,0 - - -l 3.362 1.051] 31,3
1988/89 90 1.867] 1.059 277 26,2 - - - 3.243( 1.046] 32,3
1989/90 95 1.992] 1.056 287 27,2 - - - 3.255( 1.049] 32,2
1990/91 88 1.918] 1.083 2931 27,1 - - -l 3.407 946| 27,8
1991/92 102 2.157( 1.123 321 28,6 - - -l 3.513 1.156] 32,9
1992/93 103 2.195( 1.139 334 29,3 - - -l 3.670[ 1.190] 32,4
1993/94 104 2.223| 1.176 344 29,3 - - -1 3.812| 1.218| 32,0
1994/95 107 2.219( 1.227 333] 27,1 - - -| 3.915| 1.208| 30,9
1995/96 106 2.259( 1.240 352| 28,4 - - -| 4.017| 1.222| 30,4
1996/97 111 2.330[ 1.286 356| 27,7 - - -| 4.129| 1.239] 30,0
1997/98 112 2.316/ 1.329 324 24,4 - - -1 4.228| 1.270 30,0
1998/99 124 2.628( 1.353 348| 25,7 - - -| 4.246| 1.257| 29,6
1999/00 121 2.573 1.437 380| 26,4 - - -| 4.321] 1.269| 29,4
2000/01 123 2.557| 1.464 414 28,3 - - -| 4.384| 1.269| 28,9
2001/02 125 2.558 1.588 397 25,0 - - -| 4.432] 1.283| 28,9
2002/03 122 2418 1.548 436| 28,2 - - -| 4.472| 1.277| 28,6
2003/04 123 2.521 1.535 470 30,6 - - -] 4.511| 1.348| 29,9
2004/05 121 2.493| 1.558 474 30,4 - - -| 4.592| 1.360| 29,6
2005/06 121 2.487( 1.495 440| 29,4 - - -| 4.661| 1.387| 29,8
2006/07 123 2.470] 1.501 450| 30,0 - - -| 4.671] 1.373| 294
2007/08 121 2.424] 1.480 439| 29,7 - - -l 4.741 1.373] 29,0
2008/09 129 2.626| 1.474 456| 30,9 - - -l 4.737( 1.235] 26,1
2009/10 128 2.555( 1.477 478| 32,4 - - -l 4.788 1.243] 26,0
2010/11 128 2.445( 1.445 494| 34,2 - - -l 4.774( 1.432] 30,0
2011/12 130 2.458 1.474 502 34,1 - - -l 4.683[ 1.386] 29,6
2012/13 133 2.497( 1.300 428| 32,91 200 46 23,0 4.320( 1.285| 29,7
2013/14 132 2.488] 1.108 376] 33,9 438 145 33,1 4.305| 1.258| 29,2
2014/15 135 2.546) 905 313 34,6] 672 221 32,91 4.291 1.117] 26,0
2015/16 134 2.569 678 226 33,3] 890 273 30,7 4.179( 1.155| 27,6
2016/17 132 2.577, 415 147| 35,4 1179 384 32,6] 4.138 1.143] 27,6
2017/18 126 2.567| 165 45  27,3] 1361 383 28,1] 4.066| 1.043( 25,7
2018/19 126 2.548 73 12 16,4] 1379 363 26,3] 3.998| 1.112( 27,8
2019/20 129 2.569 - - -l 1378 306 22,2 3.954| 1.025( 25,9
2020/21 130 2.570, - - -] 1584 272 17,2 3.932 955| 24,3
2021/22 118 2.634 - - -l 1398 295 21,1] 3.888 945| 24,3
2022/23 138 2.767 - - -1 1.412 290 20,5] 3.964 884| 22,3

Quelle: Fachabteilung Schule und Sport

Tubingen 2023

a



Tiibingen 2023

Schiilerinnen und Schiiler an Gemeinschaftsschulen

. Gemeinschaftsschule Geschwister- .
schul- Franzésische Schule West scholl-Schule insg.
jahr insg. dar. Auswartige insg. dar. Auswartige insg. dar. Auswartige insg. dar. Auswartige
insg. in% insg. in% insg. in% insg. in%
2012/13 45 5 11,1 60 13| 21,7 95 28 29,5 200 46| 23,0
2013/14 92 22( 23,9 144 45| 31,3 202 78 38,6 438 145| 33,1
2014/15 135 35| 25,9 221 67 30,3 316 119 37,7 672 221 32,9
2015/16 184 411 22,3 291 82| 28,2 415 150 36,1 890 273 30,7
2016/17 273 82| 30,0 389 117 30,1 517 185 35,8| 1.179 384 32,6
2017/18 301 70| 23,3 455 112 24,6 605 201] 33,2| 1.361 383 28,1
2018/19 300 65( 21,7 477 126 26,4 602 172 28,6] 1.379 363 26,3
2019/20 295 45| 15,3 471 108 22,9 612 153 25,0|] 1.378 306 22,2
2020/21 458 44 9,6 523 97| 18,5 603 131 21,7] 1.584 272 17,2
2021/22 295 56| 19,0 496 114 23,0 607 125 20,6] 1.398 295 21,1
2022/23 311 56| 18,0 483 121 25,1 618 113 18,3] 1.412 290| 20,5
_Quelle: Fachabteilung Schule und Sport
Schiilerinnen und Schiiler an Grundschulen
Schuljahr
Grundschule
2016/17 |2017/18 |2018/19 |2019/20 | 2020/21 |2021/22 {2022/23
GS Innenstadt Klassen 18 17 17 17 17 17 18
Schiler 363 338 330 345 340 355 408
GS auf der Wanne Klassen 9 9 9 10 9 8 9
Schiler 173 187 188 186 184 182 185
Aischbachschule Klassen 10 8 8 8 8 8 9
Schiiler 187 178 182 188 184 182 198
GS Winkelwiese/WHO Klassen 14 14 14 13 14 14 14
Schiler 249 239 235 227 245 274 270
GS HiigelstraRe Klassen 10 10 10 9 9 9 9
Schiiler 186 177 186 175 176 179 178
Franzésische Schule Klassen 10 9 9 8 8 8 9
Schiler 219 208 197 190 188 191 204
GS Hechinger Eck Klassen 17 16 16 17 20 9 9
Schiiler 361 366 359 370 375 165 159
Steinlach/LKS Klassen - - - - - 12 13
Schiiler - - - - - 219 245
Dorfackerschule mit Klassen 17 17 17 16 16 16 16
Kostlinschule Schiler 363 365 354 352 337 352 368
GS Bihl Klassen 4 4 4 4 4 4 4
Schiiler 66 71 75 72 66 73 78
GS Hagelloch Klassen 2 2 2 3 3 4 4
Schiler 35 35 35 47 54 59 73
GS Hirschau Klassen 6 6 6 6 6 5 5
Schiiler 100 118 106 109 111 104 113
GS Kilchberg Klassen 2 2 2 3 3 2 4
Schiiler 42 54 49 52 47 40 42
GS Pfrondorf Klassen 6 5 5 6 6 7 6
Schiler 105 94 113 107 116 116 111
GS Unterjesingen Klassen 4 4 4 6 5 5 5
Schiler 68 91 97 103 107 93 89
GS Weilheim Klassen 3 3 3 3 2 2 4
Schiiler 60 46 42 46 40 50 46
Grundschulen insg. Klassen 132 126 126 129 130 130 138
Schiiler 2.577| 2.567| 2.548| 2.569| 2.570| 2.634| 2.767

1) Gemeinschaftsschule, nur Klassen 1 bis 4
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Tubingen 2023

Schiilerinnen und Schiiler an stadtischen Gymnasien

. Schuljahr
Gymnasium
2016/17|2017/18|2018/19(2019/20(2020/21(2021/22|2022/23
Keplergymnasium Schiler 835 807 813 811 812 794 824
dar. Auswartige 289 266 288 239 235 229 239
in % 34,6 33,0 35,4 29,5 28,9 28,8 29,0
Uhlandgymnasium Schiler 613 624 611 581 602 596 570
dar. Auswartige 162 153 153 148 159 185 189
in% 26,4 24,5 25,0 25,5 26,4 31,0 33,2
Wildermuthgymnasium [Schiiler 1.052( 1.018 981 963 965 973 972
dar. Auswartige 271 251 236 238 232 242 239
in% 25,8 24,7 24,1 24,7 24,0 24,9 24,6
Geschwister-Scholl-SchulSchiler 927 893 857 853 848 840 870
dar. Auswartige 272 233 297 270 194 174 152
in % 29,3 26,1 34,7 31,7 22,9 20,7 17,5
Carl-Schmid-Gymnasium|Schiler 711 724 736 746 705 685 728
dar. Auswartige 149 140 138 130 135 115 65
in % 21,0 19,3 18,8 17,4 19,1 16,8 8,9
Gymnasien insg. Schiler 4.138 4.066| 3.998( 3.954| 3.932| 3.888| 3.964
dar. Auswartige 1.143| 1.043| 1.112 1.025 955 945 884
in% 27,6 25,7 27,8 25,9 24,3 24,3 22,3
Quelle: Fachabteilung Schule und Sport
Schiilerinnen und Schiiler an Forderschulen
.. Schuljahr
Forderschule
2016/17|2017/18|2018/19| 2019/20| 2020/21| 2021/22 | 2022/23
Pestalozzischule Schiler 61 52 68 65 64 60 62
Kirnbachschule Schiiler 85 73 81 85 82 78 82
Forderschulen insg. insg. 146 125 149 150 146 138 144

Quelle: Fachabteilung Schule und Sport sowie Landratsamt Tiibingen

Schiilerinnen und Schiiler an beruflichen Schulen

Schuljahr
Schule

2016/17 |2017/18 |2018/19 [2019/20 |2020/21 |2021/22 [2022/23

Gewerbliche Schule insg. 2.786 2.893 2.842 2.825 2.746 2.685 2.647
davon Teilzeitschule 1.880 1.997 2.062 2.075 2.038 1.999 1.978

davon Volzeitschule 906 896 780 750 708 686 669

dar. Gymnasium 298 295 394 356 332 306 293

Wilhelm-Schickard-Schule insg. 1.451 1.406 1.318 1.271 1.249 1.210 1.198
- kaufmdnnische Schule - davon Teilzeitschule 809 785 767 791 757 751 726
davon Volzeitschule 642 621 551 480 492 458 472

dar. Gymnasium 335 320 275 228 310 192 163

Mathilde-Weber-Schule insg. 873 928 890 918 871 909 897
davon Teilzeitschule 121 182 168 243 289 340 344

davon Volzeitschule 752 746 722 675 582 567 553

dar. Gymnasium 345 356 358 324 284 263 262

Berufliche Schulen insg. insg. 5.110 5.227 5.050 5.014 4.866 4.804 4.742
davon Teilzeitschule 2.810 2.964 2.997 3.109 3.084 3.090 3.048

davon Vollzeitschule 2.300 2.263 2.053 1.905 1.782 1.711 1.694

dar. Gymnasium 978 971 1.027 908 926 761 718

Quelle: Landratsamt Tubingen
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Studierende an der Eberhard-Karls-Universitat

Sommersemester Wintersemester
darunter
Studier- dar. Studier- . Auslander innen

Jahr ende | Ersteinge- | ende Erst.em- weiblich aus dem

. . . geschriebene MEEE dem Ausland

insg. |[schriebene| insg. Inland

insg. | in% | insg. | in% insg. insg. in %
1998 | 21.035 660 19.590( 2.540| 13,0 9.832( 50,2 . 2.417 12,3
1999 | 18.780 687 19.731| 2.732| 13,8| 10.118 51,3 967 1.684 13,4
2000 | 18.599 669| 20.088 2.732| 13,6| 10.520( 52,4 1.029 1.808 14,1
2001 | 18.968 732 20.347 3.042| 15,0| 10.907| 53,6 1.048 1.935 14,7
2002 | 19.577 783| 21.239| 3.340| 15,7 11.586| 54,6 1.010| 2.050 14,4
2003 | 20.499 778| 22.248| 3.475| 15,6| 12.344 55,5 990| 2.239 14,5
2004 | 21.448 806| 23.740| 3.719( 15,7| 13.372( 56,3 977| 2.435 14,4
2005 | 22.689 908| 24.231| 3.515( 14,5| 13.866| 57,2 933 2.544 14,3
2006 | 23.322 922| 24.296| 3.021| 12,4 14.035| 57,8 895 2.490 13,9
2007 | 22.219 698 23.594( 3.139| 13,3| 13.699 58,1 820 2.344 13,4
2008 | 22.079 613| 23.222| 3.132| 13,5 13.611| 58,6 790 2.275 13,2
2009 | 22.089 651| 24.473| 3.823| 15,6| 14.437| 59,0 840| 2.281 12,8
2010 | 23.133 669| 24.557 3.659| 14,9| 14.455( 58,9 831| 2.287 12,7
2011 | 23.127 716 25.849( 4.531| 17,5/ 15.047 58,2 902 2.322 12,5
2012 | 24.817 799 27.895( 4.709| 16,9| 16.275| 58,3 989 2.460 12,4
2013 | 26.406 864| 29.155| 4.577| 15,7| 17.006| 58,3 1.020[ 2.567 12,3
2014 | 27.188 889| 29.089| 4.010( 13,8| 16.541| 56,9 1.036[ 2.645 12,7
2015 | 27.152 897| 28.385| 3.947 13,9| 16.454| 58,0 1.001f 2.752 13,2
2016 | 26.870 893| 28.394| 4.243| 14,9| 16.613| 58,5 1.025 2.862 13,7
2017”| 26.937 864* 27.883(3.298*| 11,8| 16.252| 58,3 1.005 2.896 14,0

2018 | 26.151 847| 27.629| 3.228 11,7| 16.187| 58,6 992| 2.946 14,3
2019 | 25.855 801| 27.567| 4.231 15,3| 16.011| 58,1 969 2.910 14,3
2020 | 25.534 543| 27.532 3.335| 12,1| 16.192 58,8 96| 2.677 13,2
2021 | 26.043 380| 28.219| 3.093| 11,0 16.625| 58,9 987| 3.002 14,1
2022 | 26.771 392 28.434( 2.913| 10,2| 16.846 59,2 958| 3.226 14,7
2023 | 27.074 391| 28.717( 3.063| 10,7| 17.110[ 59,6 962| 3.372 15,1

1) mit deutscher Hochschulzugangsberechtigung

2) Anderungenin der Zahlweise
Quelle: Studierendenstatistik der Eberhard-Karls-Universitat Tubingen
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Studierende nach Fakultat und Abschlussziel

Studierende nach Fakultat (Wintersemester) 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
Evangelisch-Theologische Fakultat 543 542 532 490 458 463 434 412
Katholisch-Theologische Fakultat 232 208 188 183 176 163 152| 149
Juristische Fakultat 2.374] 2.231 2.182| 2.145| 2.145| 2.140| 2.195| 2.130
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultdt | 4.692( 4.574| 4.533| 4.470( 4.349| 4.584| 4.925|4.454
Medizinische Fakultat 3.911| 3.951 4.028| 4.137| 7.518| 7.360| 4.737|4.743
Philosophische Fakultat 8.696| 8.327| 8.135| 7.689| 4.631| 4.840( 7.267|6.844
Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultat 8.381| 8.234| 8.145| 8.219| 8.363| 8.676( 8.773|8.257
Zentrum fir Islamische Theologie 180 176 176 181 182 173 152| 133
Leibniz Kolleg 36 52 54 53 30 53 53 53
Studierende nach Abschlussziel

Diplom 166 120 60 45 42 38 31 33
Staatsexamen 5.692| 5.613| 5.587| 5.526| 5.540| 5.528| 5.561|5.431
Magister 37 20 15 15 12 8 6 5
Lehramtsprifung 2.912| 2.296| 1.713| 1.097 664 326 152 119
Bachelor 11.397| 10.659( 10.318| 10.020( 10.149| 10.091| 10.064| 9.378
Master 4,585 4.816| 4.958| 5.000| 5.266| 5.574| 5.518|5.032
Promotion 1.942 1.907| 1.979| 2.123| 2.247| 2.419| 2.657|2.739

Quelle: Studierendenstatistik der Eberhard-Karls-Universitdt Tiibingen

45



Tubingen 2023

Stadtbiicherei Tubingen

Medienbestand ausgeliehene Medien
darunter Leserinnen Besucher-
Jahr insg. ) Kinder- und Non-Bookl und Leser insg. dar. digitale innen und
schéne Sach- Jugend- Medien insg. Medien Besucher
Literatur | bucher bucher
1985 122.289 22.212 63.799 34.036 2.242 10.960 262.361 -
1986 128.525 23.339 66.640 36.054 2.492 13.572 321.622 -
1987 138.490 24.123 74.125 36.790 3.452 14.882 361.341 -
1988 147.181 25.245 77.689 39.920 4.327 16.069 384643 -
1989 156.137 26.669 81.779 42.186 5.503 16.315 395.855 -
1990 160.996 27.201 84.382 42.962 6.451 16.744 414.218 -
1991 174.444 28.806 90.739 46.378 8.521 19.961 447.713 -
1992 183.177 29.914 95.461 48.121 9.681 19.039 501.477 -
1993 191.664 30.598 99.559 50.509 10.998 19.470 530.925 -
1994 195.541 31.306 99.559 52.593 12.083 19.744 567.500 -
1995 189.338 28.102| 100.077 48.840 12.319 18.517 413.228 -
1996 220.041 30.073| 124.184 53.237 12.547 15.784 491.927 -
1997 222.504 29.896 125.792 53.875 12.941 14.099 500.947 -
1998 227.181 30.630f 127.776 55.229 13.546 13.985 545.105 -
1999* 227.931 30.407| 127.509 55.546 14.469 10.205 551.219 -
2000 229.084 39.528( 116.371 57.769 15.416 12.401 579.694 -
2001 233.957 41.648| 115.774 60.033 16.502 12.134 604.310 -
2002 208.264 39.731 91.984 58.890 17.659 12.500 676.895 - .
2003 207.310 42.218 89.173 56.752 19.167 12.969 737.191 - 309.517
2004 197.252 40.697 85.245 52.107 19.203 13.275 779.531 - 330.264
2005 190.662 35.937 83.031 51.747 19.947 13.279 772.357 - 335.969
2006 190.461 34.888 88.663 48.649 18.261 13.049 771.844 - 338.078
2007 192.501 33.578 85.941 49.001 23.981 13.593 823.270 - 316.765
2008 198.522 33.470 87.877 50.111 27.064 14.588 900.352 - 346.526
2009 203.891 33.325 88.422 52.606 29.538 15.139 989.670 - 374.140
2010 206.395 33.705 89.723 51.073 31.894 14.883| 1.030.464 - 378.207
2011 212.640 33.260 78.869 49.877 32.826 14.675| 1.017.912 - 357.998
2012 203.922 30.931 75.358 46.997 33.989 14.553| 1.047.577 - 380.000
2013 215.047 33.416 75.408 51.505 36.119 14.094| 1.075.022 24.734 408.401
2014 218.029 34.062 75.121 52.413 38.137 13.972| 1.100.810 36.156 378.083
2015 217.467 31.186 75.823 53.165 39.829 13.811| 1.102.787 48.349 369.607
2016 222.674 31.506 75.882 55.058 41.453 14.029| 1.068.270 54.541 394.546
2017 217.830 30.515 75.566 53.670 43.926 13.855| 1.014.152 64.205 409.306
2018 218.557 29.184 74.780 54.787 43.985 12.950| 1.048.734 76.838 431.555
2019 233.267 35.162 78.489 55.587 48.244 13.911 972.742 84.687 388.080
2020 241.949 37.057 80.245 58.076 48.821 11.837 891.069 102.096 257.356
2021 241.949 36.974 73.565 57.412 50.762 18.809 698.667 107.600 173.025
2022 235.383 36.740 72.447 57.443 50.316 19.001 783.079 107.902 -
Leser_innen Leser_innen sowie ausgeliehene Medien ausgel. Medien
20.000 —— — 1.250.000
16.000 — THHHHH = /:l—.__/-\’\l H L 1.000.000
_ BinluininMn
12.000 —H PHHHHHHHHAHHRHH »,'-750.000
8.000 B TRIRIBIRININISE HHHHHHHHHHH H f+ 500.000
4,000 4.0 HHHHHHHHHHH H L 250.000
[ o e o B B S S B o s e e e e e e e e e B L B e e e s e s e e ey e ey ey e, SN0
74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
[ [ Leserinnen und Leser e ausgeliehene Medien ]

*ab 1999 Ausleihe flir erwachsene Leserinnen und Leser gebiihrenpflichtig.
"Wegen Umbauarbeiten im Eingangsbereich keine Zahlung der Besucher méglich. Quelle: Stadtbiicherei Tiibingen
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Schiilerinnen und Schiiler an der Tiibinger Musikschule

Jahr Schuleririnen Wochen- Belegungen Jahres- Le"hr-
und Schiiler stunden stunden krafte

1989 1.557 1.173 70
1990 1.533 1.162 69
1991 1.563 1.153 68
1992 1.631 1.185 70
1993 1.588 1.136 70
1994 1.646 1.134 67
1995 1.691 1.148 73
1996 1.700 1.143 67
1997 1.658 1.079 70
1998 1.646 1.051 65
1999 1.551 1.060 65
2000 1.616 1.067 62
2001 1.601 1.059 . 60
2002 1.524 1.041 41.640 62
2003 1.480 1.025 41.000 64
2004 1.456 1.006 . 40.240 64
2005 1.513 1.002 1.570 40.080 62
2006 1.486 993 1.571 39.720 63
2007 1.470 1.010 1.677 40.400 63
2008 1.394 963 1.478 38.520 58
2009 1.450 920 1.328 36.800 57
2010 1.318 919 1.408 36.760 58
2011 1.323 940 1.418 37.600 56
2012 1.201 906 1.304 36.240 60
2013 2.227 894 1.580 35.760 57
2014 2.518 893 1.859 34.818 53
2015 1.394 963 1.478 38.520 58
2016 2.561 912 2.089 35.561 51
2017 2.601 922 2.135 35.950 50
2018 2.630 919 2.058 35.846 53
2019 2.647 911 2.052 35.535 56
2020 2.381 866 1.729 33.762 57
2021 2.209 879 1.793 34.264 57
2022 2.309 883 1.846 34.432 58

Quelle: Tubinger Musikschule (bis Ende 2013 Tubinger Musikschule e.V.)

Hinweis: Ab 2013 andere Zdhlweise bei der Erfassung der Schiilerzahl

Tubingen 2023
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Badeanlagen
Besucherinne davon Hallenbader davon Freibad
Jahr n Besucher davon Betriebs B h
und insg. Uhlandbad [Hallenbad Nord tage esucher

1985 553.300 335.302 99.333 235.969 143 217.998
1986 584.869 348.399 101.658 246.741 126 236.470
1987 540.728 355.312 100.657 254.655 127 185.416
1988 574.268 353.878 100.104 253.774 129 220.390
1989 596.058 344.712 94.168 250.544 141 251.346
1990 573.345 349.090 100.997 248.093 134 224.255
1991 621.792 355.075 110.046 245.029 134 266.717
1992 591.781 330.296 84.414 245.882 137 261.485
1993 521.012 315.658 105.597 210.061 131 205.354
1994 612.576 339.824 107.585 232.239 127 272.752
1995 619.878 322.037 99.260 222.777 115 297.841
1996 567.095 323.331 96.708 226.623 129 243.764
1997 637.572 322.212 98.668 223.544 151 315.360
1998 611.628 320.562 91.937 228.625 131 291.066
1999 650.128 333.570 96.998 236.572 148 316.558
2000 647.532 306.794 87.803 218.991 156 340.738
2001 656.554 324.009 80.746 243.263 145 332.545
2002 695.312 355.368 101.396 253.972 150 339.944
2003 743.928 339.304 94.230 245.074 150 404.624
2004 623.074 355.287 93.648 261.639 143 267.787
2005 596.689 330.313 68.899 261.414 141 266.376
2006 624.810 328.626 61.786 266.840 147 296.184
2007 544.707 320.986 64.451 256.535 144 223.721
2008 568.660 335.043 69.714 265.329 137 233.617
2009 565.831 297.359 80.517 216.842 143 268.472
2010 560.912 320.872 70.796 250.076 134 240.040
2011 552.684 310.291 65.872 244.419 141 242.393
2012 517.778 242.101 91.377 150.724 156 275.677
2013 559.140 299.952 66.782 233.170 134 259.188
2014 497.848 298.855 67.132 231.723 141 198.993
2015 577.629 297.690 63.877 233.813 143 279.939
2016 586.508 311.413 67.637 243.776 144 275.095
2017 552.623 301.830 67.883 233.947 141 250.793
2018 557.090 216.858 71.261 145.597 184 340.232
2019 491.852 184.254 86.566 97.688 185 307.598
2020 88.700 44,350 23.702 20.648 126 162.255
2021 199.870 25.894 5.624 20.270 144 173.976
2022 402.795 112.890 27.887 85.003 143 289.905
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dar. Freibad
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Quelle: SWTGmbH
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Erteilte Baugenehmigungen und fertig gestellte Gebaude und Wohnungen

79 81 83 85 87 89 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

| [ Genehmigte Wohngebdude

[ Fertig gestellte Wohngebdude

e [ rtig gestellite Wohnungen |

Baugenehmigungen Fertig gestellte Gebdude
darunter Wohngebaude darunter Wohngebaude
Jahr Fie— dar. Ein- | darin Wohn- . darin Woh- Wohn-
bdude X . insg. . nungen N
insg. insg. farn.— Woh- flaczhe insg. Wohnungen je Ge- flaczhe
gebdude | nungen m insg. biude m
1979 115 89 350( 28.374 133 114 436 3,8 31.940
1980 100 77 617 38.308 126 98 398 4,1 27.558
1981 103 91 623 39.049 94 75 310 4,1 23.241
1982 116 91 323 24.875 94 80 377 4,7 29.590
1983 220 196 951| 66.398 123 104 843 8,1 49.421
1984 178 155 606( 41.086 200 172 868 5,0 59.629
1985 92 74 244 18.380 161 142 525 3,7 38.559
1986 97 69 201 16.747 93 76 230 3,0 17.734
1987 91 73 125| 13.313 83 61 196 3,2 16.085
1988 118 97 206 20.575 114 88 222 2,5 18.541
1989 204 182 608 47.445 110 94 211 2,2 19.951
1990 240 210 . 703 55.452 180 161 403 2,5 36.088
1991 153 135 53 564 38.860 170 151 485 3,2 37.873
1992 154 134 42 534| 36.769 180 159 591 3,7 43.792
1993 119 96 41 309 23.793 167 148 643 4,3 42.792
1994 160 136 49 413 33.835 143 125 497 4,0 34.775
1995 115 97 35 366 28.919 130 105 366 3,5 26.872
1996 149 127 54 489 37.472 103 84 279 3,3 23.155
1997 179 156 59 570 49.164 125 112 376 3,4 31.015
1998 164 127 46 517 44.730 165 142 629 4,4 49.230
1999 99 73 41 243 19.481 122 96 310 3,2 27.792
2000 121 96 48 290( 31.112 156 126 466 3,7 40.970
2001 141 117 82 298 28.765 111 93 244 2,6 26.435
2002 106 84 46 411| 29.000 117 95 258 2,7 25.269
2003 136 117 83 293( 30.900 108 79 157 2,0 17.491
2004 72 55 29 164| 17.800 123 102 382 3,7 35.758
2005 83 69 33 246( 23.000 97 83 206 2,5 19.947
2006 94 78 39 282( 29.000 87 76 346 4,6 29.350
2007 106 76 31 381 19.800 90 67 196 2,9 19.785
2008 82 59 25 252 24.200 109 86 363 4,2 34.269
2009 94 72 24 350( 32.900 75 54 368 6,8 29.965
2010 123 90 61 345( 34.300 85 68 309 4,5 34.269
2011 106 94 57 429| 38.900 92 68 254 3,7 27.179
2012 110 94 39 370( 39.299 110 92 483 53 43.304
2013 77 61 22 263 27.183 75 56 228 4,1 20.826
2014 42 42 26 198| 16.900 125 111 497 4,5 50.600
2015 71 53 25 339 23.200 55 35 149 4,3 15.896
2016 104 87 67 580 49.235 a4 38 244 6,4 12.518
2017 107 87 61 811| 65.963 56 46 222 4,8 19.291
2018 77 56 48 410 31.639 70 60 390 6,5 34.257
2019 66 52 36 224 16.658 151 122 996 8,2 82.173
2020 86 62 50 288 26.380 96 67 467 7,0 37.045
2021 76 58 41 230 19.559 50 36 135 3,8 13.234
2022 91 71 31 323 26.218 58 35 212 6,1 14.153
Gebaude Genehmigte und fertig gestellte Wohngebiude und Wohnungen seit 1979 Wohnungen
250 1200
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Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Wirttemberg
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Bestand an Wohngebduden, Wohnungen und Wohnraumen

Jahres- | Wohn- darin davon mit ... Rdumen R3aume
ende [gebdude|Wohnungen 1 2 3 4 5 6 u.m. insg.
1975 9.326 23.579 741 1.449| 4.176| 6.933| 4.894| 5.386] 106.327
1977 9.541 24.384 779 1.627( 4.359| 7.022] 5.013| 5.584] 109.765
1979 9.721 24.990 843 1.732| 4.498| 7.062| 5.120( 5.735] 111.955
1981 9.873 25.727 957 1.834| 4.697| 7.150| 5.226| 5.863] 114.639
1983 10.051 27.023] 1.153| 2.118| 5.119| 7.304| 5.327( 6.002] 118.724
1985 10.355 28.447) 1.282] 2.375| 5.537| 7.565| 5.487| 6.201] 123.852
1987* 10.491 31.597] 2.421| 3.166| 6.022| 7.747| 6.123( 6.118] 130.650
1989 10.687 32.039] 2.444] 3.196| 6.136| 7.800| 6.198( 6.265] 132.707
1991 10.973 32.845] 2.551| 3.333| 6.271| 7.851| 6.327| 6.512] 136.072
1993 11.371 34.633] 2.768| 3.660( 6.714| 8.217| 6.530( 6.744| 142.327
1995 11.588 35.615] 2.925| 3.845| 6.955| 8.382| 6.603 6.905] 145.721
1997 11.771 36.392] 3.046| 3.924| 7.143| 8.561| 6.669( 7.049] 148.619
1999 11.997 37.492] 3.073| 4.045| 7.368| 8.818| 6.937( 7.251] 152.793
2001 12.203 38.159] 3.091] 4.100f 7.533| 9.052| 6.985( 7.398] 156.105
2003 12.366 38.692] 3.097| 4.175| 7.653| 9.165| 7.072( 7.530] 158.434
2005 12.533 39.264) 3.112| 4.252| 7.777| 9.259| 7.161| 7.703] 160.983
2007 12.659 39.788] 3.099| 4.332| 7.933| 9.365| 7.228| 7.831] 163.227
2009 12.766 40.438] 3.116| 4.439| 8.108( 9.508| 7.312| 7.955] 165.875
2010 12.862 39.182] 3.688| 4.751| 7.878| 8.676| 6.302( 7.887] 160.238
2011* 12921 39.496] 3.731| 4.765| 7.943| 8.750| 6.355 7.952] 161.515
2012 13.007 40.027] 3.804( 4.861| 8.073| 8.859| 6.411| 8.019] 163.358
2013 13.048 40.205] 3.831| 4.872] 8.134| 8.882| 6.432| 8.054] 164.051
2014 13.151 40.670] 3.856( 4.941] 8.255| 8.988| 6.501| 8.129] 165.871
2015 13.182 40.872] 3.902( 4.979] 8.306| 9.012| 6.533| 8.140] 166.515
2016 13.209 41.083] 4.020( 5.004| 8.331| 9.031| 6.543| 8.154] 166.998
2017 13.232 41.292] 4.041| 5.064] 8.329| 9.088| 6.584| 8.186] 167.795
2018 13.286 41.701] 4.077| 5.150| 8.443| 9.189| 6.624| 8.218] 169.171
2019 13.408 42.847| 4.228| 5.327| 8.742| 9.524| 6.756| 8.270] 172.950
2020 13471 43.282] 4.207| 5.512| 8.901| 9.571| 6.778| 8.313] 174.370
2021 13.496 43438| 4.216( 5.596| 8.934| 9.591| 6.753| 8.348] 174.858
2022 13.542 43.685| 4.296| 5.650| 8.965| 9.630| 6.765| 8.379] 175.566
Gebaude Wohnungen
14.000
Gebdude —+ 43.000
e \\/Ohnungen
13.000
-+ 40.000
12.000 1 37 000
11.000 1 34.000
10.000 + < 31.000
9.000 - - -+ 28.000
8.000 A <+ 25.000
7.000 -+ ——+ R 22.000
74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12 14 16 18 20 22

*Korrekturen durch die Gebdude- und Wohnungszéhlungen 1987 bzw. 2011
Hinweis: Ab 2010 zurtickgerechnete Daten der Gebdude- und Wohnungszdhlung vom 9. Mai 2011
Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Wirttemberg
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Wasserversorgung
davon
Haus- Bezug Bodensee{Ammertal- Monat mit
Rohr- Wasser- und . . Abgabe dem
an- . . Eigen-| wasser- | Schon- ) .
Jahr| netz . zdhler | Forderung insg. hoéchsten
schliisse . wasser| ver- buch-
insg. Bedarf
sorgung | Gruppe
km Anzahl 1.000 m3 Monat
2003 13.407| 15.253 5.202| 1.260 3.472 469 4.711
2004 13.475| 15.362 5.003| 1.160 3.387 456 4.590 .
2005 577| 14.246 15.507 4.933( 1.177 3.311 445  4.725| 465|Juni
2006 577| 14.274 15.605 4.948( 1.052 3.449 447\  4.732| 485|Juni
2007 579| 14.313 15.682 4.728 933 3.345 450 4.404| 439|Oktober
2008 580| 14.352 15.741 4.658 910 3.337 412 4.385| 443|April
2009 581| 14.382 15.815 4.676 908 3.345 423 4.431| 486|Juli
2010 581| 14.427( 15.899 4.724 916 3.381 427| 4.463| 458|April
2011 582 14.463| 15.946 4.807 926 3.461 421 4.540| 453|Mai
2012 582| 14.496| 16.016 4.776 951 3.400 424|  4.515| 417|Juni
2013 582| 14.513 16.043 4.859 910 3.521 428| 4.579| 506|Marz
2014| 582| 14.542 16.038 4.826 929 3.450 447\  4.521| 466|April
2015| 581| 14.549( 16.072 5.046 953 3.631 462 4.718| 501(Juli
2016 575 14.601| 16.115 5.131 878 3.779 474 4.794| 524|Juli
2017| 578| 14.329( 16.077 5.045 884 3.681 480 4.688| 478|Juli
2018 575/ 14.369( 16.118 5.211 894 3.811 505/ 4.828| 503(Juni
2019 570| 14.396 16.122 5.195| 1.063 3.671 461 4.818| - -
2020 568| 14.424 16.154 5.294| 1.168 3.648 478 4.881| 528|Juli
2021 568 14.469( 16.191 5.017| 1.082 3.465 470 4.616| 450(Juli
2022 570| 14.504 16.203 5.065| 1.103 3.505 457|  4.660| 490|Juli
Quelle: Stadtwerke Tubingen GmbH
MiillgefaBe fiir Restmiill und Biomiill nach Grof3e
Restmdill Biomdill
Jahr insg. davon nach Fassungsvermaogen insg. davon nach Fassungsvermogen
401 | 601 | 1201|2401 |6601]1.1001 401 | 601 | 801 | 1201 2401
2013 | 22.209| 12.859| 5.676| 1.999| 873| 197 605| 8.180| 2.320| 1.476| 2.633| 993| 758
2014 | 22.364| 12.697| 5.806| 2.091| 972| 201 597| 8.507| 2.555| 1.541| 2.596| 1.036| 779
2015 | 22.493| 12.609| 5.904| 2.143] 1.024| 202 611| 8.819|2.809| 1.584| 2.564| 1.078| 784
2016 | 22.602| 12.470] 6.015 2.237| 1.059| 203 618| 9.129| 3.020| 1.636| 2.567| 1.112| 794
2017 | 22.618| 12.213] 6.070| 2.343| 1.145| 208 639| 9.444|3.180| 1.706| 2.564| 1.164| 830
2018 | 22.655| 12.020] 6.137] 2.395| 1.234| 222 647| 9.758| 3.326| 1.783| 2.572| 1.204| 873
2019 | 22.715| 11.899| 6.153] 2.476] 1.299| 221 667| 10.130| 3.529( 1.857| 2.583| 1.230 931
2020 | 21.948| 11.230] 6.003] 2.482] 1.366| 222 645| 9.980| 3.428| 1.891| 2.504| 1.251| 906
2021 23.295| 11.578| 6.659| 2.664| 1.468| 242 684] 10.664| 3.717| 2.035( 2.581| 1.343| 988
2022 | 23.224| 11.349] 6.688| 2.729| 1.512| 245 701| 10.833| 3.807| 2.081| 2.586| 1.352| 1.007

Quelle: Kommunale Servicebetriebe Tlbingen
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Stromerzeugung und Leitungsnetz

Stromerzeugung
Leistung darunter
der Trafo- |Leitungs{ An- ) ) Photo-
Jahr |Betriebs{stationen”| netz! |[schliisse® Zahler insg. | Blockheiz- |Laufwasser- © _0 Wind-
anlagen kraftwerke | kraftwerke voltaik- energie
anlagen
MW Anzahl km Anzahl Mio. kWh
2009 30,3 387 1.565 22.178| 61.009| 92,7 57,8 9,3 0,2 -
2010 30,4 393 1.555 22.343| 61.563| 91,9 80,6 9,9 0,3 0,1
2011 30,0 390 1.562 22.559| 62.321 80,1 70,7 7,3 0,8 0,1
2012 37,9 391 1.573 22.640| 62.468 69,7 58,3 7,8 2,3 0,2
2013 46,2 398 1.585 23.995| 62.818 87,1 64,4 9,8 5,9 5,8
2014 57,4 397 1.587 24.132| 63.640| 130,0 61,1 9,8 33,4 24,6
2015 84,9 399 1.598 24.287| 63.715| 193,1 77,0 10,0 36,6 70,2
2016 89,5 402 1.620 24.641| 64.119| 219,6 94,0 9,9 33,6 80,8
2017 114,2 402 1.625 23.757| 64.632| 272,1 92,1 7,5 39,2 1322
2018 114,2 406 1.627 23.659| 65.308| 277,7 86,8 6,9 44,6/ 138,2
2019 116,2 410 1.629| 23.783| 66.252| 300,8 92,7 9,4 42,0 1556
2020 129,5 410 1.629 23.844| 66.879| 298,5 83,3 6,4 48,5/ 159,3
2021 161,0 410 1.632 23.897| 69.452| 298,2 88,0 9,0 69,2 130,9
2022 172,5 414 1.636 23.983| 69.888| 320,1 79,1 7,0 90,5( 142,4
1) einschl. Waldenbuch, Dettenhausen und Ammerbuch
Quelle: Stadtwerke Tiibingen GmbH
Stromverbrauch
Stromlieferung
davon an/als N
Oko-
Sonder-
Jahr insg. Tarif- Sonder- vertrags- | Weiter- strom-
vertrags- . kunden
kunden kunden verteiler
kunden*
Bahn
Mio. kWh Anzahl
2009 511,0 226,3 219,0 65,7 4,100
2010 567,5 230,6 218,8 118,1 5.580
2011 631,9 245,5 252,7 133,7 9.484
2012 741,5 261,7 316,2 163,6 10.068
2013 684,6 254,5 280,0 150,1 10.327
2014 747,5 243,8 276,0 227,7 11.211
2015* 1.176,5 234,1 614,9 327,4 11.656
2016* 1.287,4 217,0 704,6 365,8 12.375
2017 1.149,1 200,0 233,0 336,2 379,9 12.193
2018 1.530,2 19,1 229,4 756,6 350,1 12.603
2019 1.015,0 186,9 219,1 609,0 - 13.978
2020 1.047,3 174,7 221,3 651,3 - 15.393
2021 1.422,8 175,5 226,2 1021,1 - 18.507
2022 1.552,7 167,3 243,0 1142,5 - 20.788

*2015u. 2016 inkl. 10 privaten Bahnunternehmen (Bahnstrom)
Quelle: Stadtwerke Tibingen GmbH
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Fernwadrmeversorgung

Tubingen 2023

Erzelljgungs- Wi darunter
antagen Leitungs{ An- . arme-
. . Zihler| abgabe Wald-
Jahr |Thermische| netz [schliisse . . N Innen- (Uhland-| Alte [Herrles-
. insg. héduser- [Sudstadt 1) )
Leistung Ost stadt straBe |Weberei| berg
Mw km Anzahl Mio. kWh
2009 82,1 37| 1.137 1.155 108,8 56,3 19,6 8,8 3,6|- 1,6
2010 82,2 36 1.145| 1.227 112,0 57,6 19,7 9,1 3,7|- 1,8
2011 82,7 36 1.227( 1.242 104,4 51,4 18,0 8,4 2,9|- 1,5
2012 82,1 38 1.045| 1.273 109,7 55,2 18,3|- 4,7|- 1,6
2013 114,5 50 1.082| 1.296 160,3 56,9 21,2 57,1 3,2|. 1,7
2014 126,7 52 1.260| 1.326 138,2 49,7 17,2 46,2 3,7 1,7 1,4
2015 127,7 54 1.327] 1.335 149,8 50,9 19,4 51,5 4,3 2,5 1,5
2016 130,8 58 1.379| 1.357 162,1 55,5 21,3 53,4 6,3 2,4 1,6
2017 132,5 59 1.438| 1.360 167,2 56,0 22,5 53,7 6,5 2,4 1,6
2018 133,6 60 1.556| 1.395 160,3 53,4 22,9 48,5 6,2 2,2 15
2019 133,5 60 1.613| 1.412 167,5 56,1 25,7 49,0 7,1 2,4 1,5
2020 134,1 62 1.616| 1.476 159,8 52,3 26,4 46,7 7,0 2,2 1,4
2021 138,2 64 1.650| 1.495 184,7 59,6 29,8 53,3 10,2 2,5 1,6
2022 140,4 65 1.691| 1.523 156,1 49,3 25,7 44,2 9,0 2,1 1,3
1)2012 Ubernahme GKT BrunnenstraRe
Quelle: Stadtwerke Tuibingen GmbH
Gasversorgung
darunter fir/als -
Abgabe - - / - Hau§
. Tarif- Eigen- Tank- | Weiter- |anschliisse| Rohrnetz
Jahr insg. ) )
kunden |verbrauch| stelle [verteiler insg.
1.000 kWh Anzahl km
2009 1.164 413 235 3 194 9.000 429
2010 1.420 550 245 4 294 9.128 436
2011 1.513 620 219 4 381 9.219 443
2012 1.400 637 202 5 340 9.344 445
2013 1.281 566 317 4 300 9.452 449
2014 1.083 427 278 4 307 9.493 451
2015 943 439 315 4 135 9.622 459
2016 929 446 354 3 78 9.717 461
2017 926 419 356 3 83 9.491 466
2018 904 377 338 3 110 9.566 469
2019 836 396 357 4 - 9.509 471
2020 769 368 332 3 - 9.581 476
2021 853 416 364 3 - 9.046 478
2022 772 367 313 3 - 9.045 479

Quelle: Stadtwerke Tiibingen GmbH
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Ergebnis der Landtagswahl am 14. Marz 2021 nach Wahlbezirken in Prozent

davon entfallen auf ...in %
Darunter
Wahlbe-|  mit Wahibe- gultige | Grine ao | PP | rop | e
Wahlbezirk . teiligung| .~ cbu Dr.
rechtigte| Wahl- N % Stimmen| Lede Arnold Reet- Kliche- Schu- | LINKE | Sonst.
schein Abal zke Behnke ster [ Haydt

1- Altstadt-West 1.917 846 77,3 681 39,6 7,6 3,2| 14,2 6,3| 17,8 11,2
2 - Altstadt-Ost 2.008 908 76,8 686 37,0 8,0 41| 15,2 8,0 18,5 9,2
3- Osterberg 2.090 1.085 76,2 570 36,8 13,3 40| 13,3 8,2| 13,3] 10,9
4 - Féhrberg/Aischbach 2.169 1.087 76,3 630 41,1 10,0 40| 14,3 7,5 11,9 11,3
5- Universitat 2.471 1.234 75,9 715 38,3] 11,6 2,4 13,6 7,4 16,1 10,6
6 - Schnarrenberg 1.560 752 73,5 439 43,3| 12,3 3,4 13,4 6,8 10,3 10,5
7 - FrischlinstraBe/Denzenberg 2.435 1.153 77,4 798| 44,01 10,5 3,1 15,2 7,8 9,9 9,5
8- Wanne 2.866 1.349 75,4 888| 38,0/ 11,5 54 17,2 10,6 8,7 8,7
9- Schoénblick/Horemer 2.488 1.331 78,1 692| 42,3] 12,7 40 12,9 9,4 6,6|] 12,0
10- Nordring-Ost 2.598 1.215 74,9 799 37,3] 10,1 55| 18,3 9,0l 10,3 9,5
11- WHO - (stidwest) 2.521 863 61,3 733 34,8/ 10,1 55| 15,3 53| 13,5 15,6
12 - Stadtwerke 2.463 884 68,2 848| 40,9 6,4 6,5 15,0 52| 15,7 10,4
13 - Steinlach 3.017 1.319 73,9 987| 42,71 12,7 42| 13,9 42| 13,3 9,2
14 - Volksgarten 2.248 965 74,8 772 41,6 8,2 48| 14,9 45| 14,9 11,1
15 - Eisenbahnstrale 1.833 732 73,4 654 39,0 6,3 2,8| 14,1 7,8 16,1 14,1
16 - Franz. Schule Berg 2.053 787 72,7 745| 44,7 8,9 48| 15,8 6,01 12,1 7,7
17 - Weststadt 2.318 951 68,7 697| 38,3] 13,9 46| 13,6 7,6| 11,5 10,5
18 - Schlossberg 2.399 1.217 78,1 728| 41,5| 10,2 47| 13,9 84| 12,4 9,1
19 - Lu.-Zentrum/Herrlesberg 2.412 1.166 77,9 7791 41,8] 12,1 41| 15,8 9,1 8,2 8,9
20 - Lu.-Nordwest/Bebenhausen| 2.605 1.201 74,2 800 39,1 12,5 50| 14,6 8,6/ 10,8 9,4
21 - Alte Weberei/GartenstraRe 2.445 1.107 75,0 788| 44,9 11,4 3,8 16,1 6,2 8,4 9,1
22 - Derendingen 2.811 1.238 72,2 860| 45,1 11,6 3,8| 12,4 7,1 10,6 9,3
121 - Pfrondorf 2.499 1.242 78,0 781 39,3] 18,7 50| 13,7 7,7 7,4 8,2
131 - Weilheim 1.022 488 80,6 363| 38,0/ 16,5 3,9] 13,8 9,4 8,3| 10,2
141 - Kilchberg 937 415 79,7 356| 41,9 16,6 7,3] 14,9 7,3 51 7,0
151 - Buhl 1.523 568 73,4 582| 35,9 20,1] 10,8 11,7 8,6 7,0 5,8
161 - Hirschau 2.383 1.217 74,4 626| 41,1 18,4 8,8 11,8 5,8 7,2 7,0
171 - Unterjesingen 1.864 809 73,1 600| 34,8/ 19,7 8,0 11,3 8,0 8,7 9,5
181 - Hagelloch 1.303 550 78,1 495( 36,4 21,6 6,9 12,7 8,5 6,5 7,5
Briefwahl -l 26.987 -] 26.903] 47,3 16,2 2,3 12,5 5,5 8,4 7,9
Tilbingen insg. 63.258| 55.666 74,5 46.995| 44,2 14,4) 34| 13,3| 63| 96/ 87
Wabhlkreis 62 Tiibingen insg. 131.269 - 70,5 92.090] 39,0 20,5 65 11,6 7,6 6,7 8,1
Baden-Wiirttemberginsg. 7.671.039 - 63,8| 4.859.651| 32,6 24,1 9,7| 110| 105 3,6 8,5

Quelle: Fachabteilung Gremien und Kommunalrecht, Statistisches Landesamt
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Landwirtschaftliche Betriebe

Betriebsart und BetriebsgroRe inhal  1979| 1991 1999| 2003/ 2007| 2010/ 2020
insg. 204 142 103 80 75 53 52
davon
Haupterwerbsbetriebe insg. 62 47 34 31 27 19 15
davon unter 10 ha 30 16 16 13 13

10 bis unter 20 ha 10 6 - 2 -

20 bis unter 30 ha 8 8 4 5 2

30und mehrha 14 17 14 11 12 . .
Nebenerwerbsbetriebe insg. 142 95 69 49 48 34 27
davon unter 10 ha 117 73 42 28 26

10 bis unter 20 ha 20 17 14 11 7

20 bis unter 30 ha 4 5 9 6 7

30und mehr ha 1 — 4 4 8

Quelle: Statistisches Landesamt

Landwirtschaftlich genutzte Flache nach Hauptnutzungsart

Flache in ha 1979 1991 1999| 2003| 2007 2010{ 2016 2020
insg. 2.168( 2.113( 2.083( 2.223| 2.304| 2.152| 2.229( 2.172
darunter
Ackerland 1.363| 1.362| 1.234| 1.373| 1.416| 1.291| 1.286| 1.172
Dauergriinland 747 693 825 824 861 843 917 974
Obstanlagen 44 43 17 18 20 14 . .
Rebland 5 4 3 4 4 4 9 10

Quelle: Statistisches Landesamt

Anbau auf dem Ackerland nach Fruchtarten in ha

Ackerland in ha 1979 1991 1999 2003 2007 2010 2016 2020

Ackerland insg. 1.363 1.362 1.234 1.373 1.416 1.291 1.286 1171
darunter entfallen auf

Getreide insg. 1.025 821 732 857 901 831 792 628

dar. Winterweizen 373 410 363 309 412 421 432 344

Sommergerste 191 136 147 129 172 140 432 108

Roggen 64 21 22 11 24 . .

Triticale . . 18 46 35 24 33 .

Hafer 157 119 73 188 84 59 45 26

Hilsenfriichte 35 34 9 32 13 14 64 56

Hackfriichte/Kartoffeln 47 18 13 10 12 10 9 10

Gartenbauerzeugnisse 28 26 19 16 16 12 8 8

Handelsgewachse 90 163 170 92 118 122 47 60

Futterpflanzen 133 179 181 237 292 270 340 384

Brache 6 122 112 129 65 33 27 26

Quelle: Statistisches Landesamt

55



Tubingen 2023

Landwirtschaftliche Betriebe mit Tierhaltung

Tierart 1979 1991 1999 2010 2016 2020
Betrieb | Tiere |Betrieb| Tiere |Betrieb| Tiere |Betrieb| Tiere |Betrieb| Tiere |Betrieb| Tiere

Rinderinsg. 90 1.612 55 1.353 33 1.000 17 1.010 14 711 16 768
dar. Milchkiihe 66 487 39 479 20 329 6 271 4 226 3 214
Schweine 83| 2312 41 1.047 18 618 5 631 6 305 5 159
Schafe 10 837 13 1.194 10 1.302 8 1.749 5 1.334 7 1.674
Einhufer/Pferde 32 81 23 167 24 272 17 207 13 321 12 332
Hihner 120[ 19.959 66| 10.896 30 3.718 9 1.567 9 2.410 13 3.232

Quelle: Statistisches Landesamt
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Stadtevergleich
Bevolkerung am 31.12.2022 Stadtische Beschaftigte 2022 Steuereinnahmen 2022
Rang Stadt . dar. Auslander . V<').Ilz<?it— nverwaItL.mg insg. in dar.
insg. . . insg. aqui- . je 1.000 Gewerbe-
insg. % insg. Tsd. Euro
valente EW steuer
1 |Stuttgart 632.865 170.954( 27,0 15.685| 13.434| 13.045 20,6| 1.799.018 1.071.496
2 [Mannheim 315.554 82.674( 26,2 8.135 7.162| 5.905 18,7 677.775 366.085
3 |Karlsruhe 308.707 62.009( 20,1 6.595 5.625| 6.580 21,3 666.882 361.854
4 (Freiburg 236.140 44.114| 18,7 4.650 3.941| 4.185 17,7 429.400 209.807
5 |Heidelberg 162.273 33.914( 20,9 3.280| 2.935[ 2.870 17,7 294.901 151.593
6 [Ulm 128.928 29.417(22,8 3.165 2.606| 2.925 22,7 278.744 146.626
7 |Heilbronn 128.334 37.464( 29,2 3.010 2.515| 2.685 20,9 271.765 149.705
8 |Pforzheim 127.849 38.461( 30,1 2.590 2.289| 2.420 18,9 206.620 96.074
9 |[Reutlingen 117.547 24.613| 20,9 2.515 2.105| 2.110 18,0 158.079 46.677
10 |Esslingen 94.941 24.592| 25,9 2.465 1982 1.675 17,6 212.407 111.288
11 [Ludwigsburg 94.157 22.608| 24,0 1960 1.569| 1.860 19,8 196.721 99.269
12 |Tdbingen 92.811 16.001} 17,2 2.055 1.621| 1.805 19,4 151.218 64.192
13 |Villingen-Schwenningen 88.213 21.178| 24,0 1.615 1.340( 1.450 16,4 131.784 59.158
14 [Konstanz 85.859 14.906| 17,4 1.580 1.364| 1.235 14,4 121.843 43.442
15 [Aalen 68.816 10.140) 14,7 1.140 926 1.125 16,3 110.409 48.045
16 |[Sindelfingen 64.995 18.221) 28,0 1.265 1.048| 1.255 19,3 317.329 238.753
36 |Rottenburg 44.653 7.198| 16,1 610 471 390 8,7 53.842 16.490
Schuldenstand 2022 | Sozialver- Wahl- .. Stu-
o sicherungs- | beteiligung [ Hotel- Ubgrgang dierende an
. . je Ein- L .. auf ein Gym-
Rang Stadt insg. in Tsd. . pflichtige Landtags- [Ubernacht- . Hoch-
wohnerin . nasium
Euro Euro am wahl 2022in| ungen 2022/23 schulen
Arbeitsort % WS 22/23
1 |Stuttgart 1.519.510 2.404 435.483 64,8 3.305.813 59,5 51.017
2 |Mannheim 2.423.045 7.706 195.189 56,9| 1.456.881 50,2 18.132
3 |Karlsruhe 1.542.785 5.022 185.665 61,4 950.006 61,9 37.443
4 |[Freiburg 964.071 4.112 135.710 67,9| 2.039.853 55,8 32.531
5 |Heidelberg 957.195 5.928 96.124 67,3| 1.389.924 68,3 35.296
6 [Um 683.855 5.330 100.734 62,7 745.195 51,8 13.175
7 |Heilbronn 390.017 3.070 74.961 57,2 402.533 40,7 9.052
8 |[Pforzheim 424.624 3.348 58.980 51,1 237.664 41,3 5.654
9 [Reutlingen 480.833 4.108 57.796 60,1 170.717 52,2 5.216
10 |Esslingen 301.536 3.210 47.655 64,3 194.875 54,1 4.960
11 [Ludwigsburg 85.971 919 55.227 62,8 289.223 57,3 9864
12 (Tibingen 257.378 2.784 52.732 74,5 256.153 68,8 28.010
13 |Villingen-Schwenningen 103.953 1.187 40.811 56,0 152.410 38,8 6.516
14 |Konstanz 236.835 2.769 32.958 60,6] 1.060.332 50,8 15.834
15 |Aalen 138.159 2.011 34.445 61,7 176.721 47,9 4,921
16 ([Sindelfingen 113.831 1.754 57.016 58,0 422.555 49,0 -
36 |Rottenburg 86.258 1.944 11.008 66,4 53.061 50,9 948
Kommunen insg., Landesdurchschnitt 22.516.606 2.004 63,8 45,0

1) Schulden des Kernhaushaltes, der rechtlich unselbststdndigen Eigenbetriebe und der Eigengesellschaften (z.B. Stadtwerke)

Quelle: Statistisches Landesamt
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